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Специфичниот третман на оданочување со ДДВ, 
кај прометот со моторните возила предничи кај проме-
тот на употребувани (половни) моторни возила, кои се 

увезуваат од страна на трговци со автомобили. 

 

 

 
 
 

ДДВ ПРИ ПРОМЕТ НА УПОТРЕБУВАНИ ВОЗИЛА 
[ 

 
 
 
 
 
 
 

VOVED 

 
Согласно одредбите од член 2 од Законот за ДДВ (“Служ-

бен весник на РМ” 44/99...198/18 и “Службен весник на РСМ” 
98/19...57/22), се оданочува прометот на добра и услуги и увозот 
на добра, кои се вршат со надоместок во земјата од страна на 
даночниот обврзник, во рамките на неговата стопанска дејност. 

Прометот на добра и услуги, подразбира пренос на 
сопственост од еден на друг субјект (правно или физичко лице), 
со надоместок во земјата. 

Разликите во поглед на оданочувањето со ДДВ, се 
јавуваат во делот на прометите кои се ослободени од ДДВ, со 
или без право на одбивка на претходен ДДВ. 

Карактеристични отстапувања од општите принципи на 
оданочување со ДДВ, се застапени кај прометите, кои се 
третирани со специфични законски решенија присутни во самиот 
закон, како што е прометот кај новите возила и употребуваните 
моторни возила. 

Сложената процедура и даночен третман кај прометот на 
возилата е резултат на ослободувањето од ДДВ, кај пооделните 
видови на прометот со патничките автомобили, но и од опреде-
лувањето на минималната даночна основица, при тргување на 
увезените користени возила. 

Д Д В 
дипл.економист: Ромео Костадинов 
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1. ОДАНОЧУВАЊЕ СО ДДВ 

 
Данокот на додадена вредност воведен со одредбите од 

Законот за ДДВ (ЗДДВ) е обликуван како општ потрошувачки 
данок (член 1 став 2 од ЗДДВ), кој се наплатува, покрај останати-
те даноци, на потрошувачката. Тој се пресметува и наплатува во 
сите фази на производството и трговијата, какои и во целокуп-
ниот услужен сектор. Но, преку инструментот на одбивка на прет-
ходниот данок регулиран во член 33 до 37 од Законот за ДДВ се 
постигнува, оданочувањето во целокупниот претприемачки до-
мен (поле на стопанската дејност) да не доведе до даночно опто-
варување. Оптоварувањето сепак е присутно во делови кај што 
законот предвидува исклучоци, како кај исклучување на правото 
на одбивка на претходниот данок за деловно потребни издатоци 
наведени во член 35. Со данокот на додадена вредност треба да 
се оптовари целокупната приватна и јавна крајна потрошувачка, 
како и крајната потрошувачка во претприемачкиот домен, која не 
е растоварена преку одбивката на претходниот данок. 

Во однос на неговата структура, данокот на додадена 
вредност е во согласност со начелото на обезбедување неутрал-
ност на полето на конкуренцијата, како во домашната, така и во 
меѓународната размена на стоки и услуги. 

Толкувањето и примената на поединечните одредби од 
законот треба да бидат во согласност, во најголем можен обем, 
со карактерот на данокот на додадена вредност како општ 
потрошувачки данок и со начелото на неутралност на полето на 
конкуренцијата на пазарот. 

Prometot na dobra i uslugi, podle`i na odano~uvawe 
so DDV, spored ~len 2 to~ka 1 od Zakonot za DDV, samo ako is-
tiot se izvr{uva so nadomestok (razmena na ispolnuvawa). 

Размената на исполнувањата претпоставува дека посто-
јат исполнувач и примател на доброто или корисник на услугата 
и дека за прометот постои противисполнување (надоместок). За 
претпоставката на размена на исполнувања, прометот и против-
исполнувањето, мора да стојат во меѓусебна врска. 

Razmenata na ispolnuvawa, mo`e da nastapi samo ako 
prometot e naso~en kon priem na protivispolnuvawe i ako so 
toa se inicira sakanoto, o~ekuvanoto ili mo`noto protivis-
polnuvawe, taka {to na kraj }e bidat zaemno povrzani, me|u-
sebno izvr{enite ispolnuvawa. 



Деловни Информации бр. 2-3/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
7 

Pritoa, ne se sprotivstavuva na pretpostavkata na raz-
mena na ispolnuvawa, faktot, deka ne bilo ispolneto o~eku-
vaweto na nadomest, deka nadomestokot stanal nevozmo`en 
ili deka istiot dopolnitelno se namalil. 

Privremenite te{kotii vo pogled na likvidnosta na 
dol`nikot na nadomestokot, ne vlijaat vrz samiot odnos. 
Mo`e da postoi razmena na ispolnuvawa duri i ako odredeno 
protivispolnuvawe bide dobrovolno izvr{eno. Prometot i 
protivispolnuvaweto ne mora da bidat so ednakva vrednost. 
Po pravilo, nedostasuva pretpostavkata na razmena na ispol-
nuvawa, koga odredeno dru{tvo dobiva pari~ni sredstva, samo 
za da bide staveno vo sostojba da izvr{i ostvaruvawe na 
svojata op{testvena cel. 

Prometot opfa}a se {to mo`e da bide predmet na prav-
niot promet. Sepak, prometot podle`i, vo pravna smisla, na 
odano~uvawe so DDV, samo vo onoj obem, vo koj istite pretsta-
vuvaat prometi vo ekonomska smisla, t.e. pretstavuvaat pro-
meti kaj koi postoi sopstven ekonomski interes na toj {to pla-
}a, koj interes go nadminuva ~istoto pla}awe na nadomestokot.  

Ednostavnoto pla}awe nadomestok, a osobeno pla}a-
weto vo gotovo ili doznakata, ne pretstavuva promet vo eko-
nomska smisla. Odr`uvaweto `iro - smetki, {tedni vlogovi i 
drugi konta, ne pretstavuva promet vo ekonomska smisla, od 
strana na klientot, sprema kreditnata institucija.  

Vlo`uvaweto na imot za nadomestok, kako i upravuva-
weto so imoti za nadomestok, pretstavuva promet vo ekonoms-
ka smisla (na primer na upravitelot na imotot), sprema 
klientot. 

Ponudata na izvr{uvawe promet (podgotvenost za is-
polnuvawe), mo`e da pretstavuva promet vo ekonomski smisol, 
dokolku za toa se pla}a nadomestok. 

Размена на исполнувања не постои, кога се поништува 
одреден промет на добра, на пример заради вистински недос-
татоци (враќање на доброто). При враќање на доброто по извр-
шениот промет на добра, се врши исправка на данокот и на прет-
ходниот данок, според член 22 став 1 од ЗДДВ. Дали ќе постои 
враќање на добра или повратен промет на добра, кој подлежи на 
оданочување, се оценува од гледна точка на првобитниот прима-
тел на доброто, а не од гледна точка на првобитниот испора-
чател. 
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2. ДАНОЧНА ОСНОВА ЗА ДДВ 

 
Даночна основа на данокот на додадена вредност е 

вкупниот износ на надоместокот што е добиен, или што треба да 
се добие за прометот, во кој не е вклучен данокот на додадена 
вредност, согласно одредбите од член 16 став 1 од Законот за 
ДДВ. 

Под надоместок во смисла на став 1 од член 16 се под-
разбираат пари, добра, услуги и други бенефиции, според пазар-
ната цена која ја плаќа или треба да ја плати примателот на доб-
рото, корисникот на услугата или некое друго лице.  

Во даночната основа се вклучуваат:  
1. Даноците, вклучувајќи ги акцизите, таксите, придонеси-

те и другите давачки, пропишани со посебни закони, освен да-
нокот на додадена вредност;  

2. Зависните трошоци за пакување, натовар, истовар, 
превоз и осигурување, како и провизиите и другите трошоци кои 
даночниот обврзник му ги пресметал на примателот на доброто 
или на корисникот на услугата и  

3. Субвенциите, кои се директно поврзани со цената на 
прометот на доброто или услугата.  

Даночната основа не ги опфаќа:  
1. Намалувањето на цената во форма на дисконт за аван-

сни плаќања;  
2. Ценовниот дисконт, рабатот и другите видови на 

намалување на цената одобрени на примателот на доброто или 
на корисникот на услугата во време на извршувањето на проме-
тот, ако тие се посебно искажани во фактурата и евидентирани 
во книговодството и  

3. Износот што го добива даночниот обврзник, од прима-
телот на доброто или од корисникот на услугата како плаќање за 
трошоците што ги направил во нивно име и за нивна сметка, ако 
тој износ е евидентиран во книговодството.  

Општите правила за определувањето на даночната ос-
нова се застапени преку изразената вредност на прометот со на-
доместокот, кој ги содржи останатите јавни давачки содржани во 
прометот. Наведеното доаѓа до израз кај даночните обврзници - 
физички лица, кои за наведениот промет должат данок на личен 
доход. На износот на ДЛД, содржан во надоместокот задолжи-
телно се пресметува ДДВ од страна на физичкото лице - ДДВ 
обврзник. 
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2.1. Посебни видови даночна основица 

 
Посебни видови на даночна основица за ДДВ, се предви-

дени со одредбите од член 19 од Законот за ДДВ. Специфичните 
видови на промет, се предмет на посебно регулирање, во поглед 
на основицата, со цел надминување на дилемите и избегнување 
злоупотреби на обврската за ДДВ. 

Согласно одредбите од член 19, посебни видови даночна 
основа претставуваат:  

1. Во случаите на промет спрема сопственици, врабо-
тени, членови или блиски лица, за цели кои не се поврзани со 
дејноста, за кусоци или кало, набавната цена или, доколку ис-
тата не постои, цената на чинење во моментот на прометот;  

2. Во случаите на користење услуги од страна на сопс-
твеници, вработени, членови или блиски лица, за цели кои не се 
поврзани со дејноста, издатоците за извршената услуга;  

3. Кога надоместокот за прометот на доброто или за услу-
гата се состои во целина или делумно во промет на друго добро 
или друга услуга (компензација), пазарната цена на добиеното 
добро или примената услуга;  

4. Во случај на промет на употребувани добра, вклучу-
вајќи и употребувани моторни возила, уметнички и колекцио-
нерски предмети и антиквитети, разликата меѓу продажната и 
набавната цена, ако за испораката спрема даночниот обврзник 
не се должи данок  

5. Надоместокот (провизијата) за услугата за отстапува-
ње на привремен агенциски работник на работодавач корисник, 
согласно со закон.  

Кај прометот, кој се извршува од страна на:  
1. Трговски друштва и други здруженија на лица спрема 

нивните сопственици на влог, спрема членови и спрема нив 
блиски лица;  

2. Физички лица спрема ним блиски лица и  
3. Даночни обврзници спрема своите вработени и спрема 

ним блиски лица, како даночна основа се утврдуваат износите 
на набавната цена, цената на чинење или издатоците за изврше-
ната услуга, доколку истите се повисоки од надоместокот според 
членовите 16, 17 и 18 на Законот за ДДВ.  

Данокот на додадена вредност не претставува составен 
дел од даночната основа, односно не е вклучен во износот на на-
бавната вредност или цената на чинење за прометот спрема 
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сопственици, членови или блиски лица, вработени, за трошења 
кои не се за цели на дејност.  

Во случаите на инвестициските вложувања, за даночна 
основа се смета пазарната вредност без данокот на додадена 
вредност на инвестициско вложување, во објект на закупода-
вачот, извршено од страна на закупецот, која е определена од 
овластен проценувач, во моментот на настанување на даноч-
ниот долг, согласно член 31 став 7 на законот.  

При преносот на движен и недвижен имот во постапка за 
присилна наплата и во постапка за присилно извршување, 
даночна основа претставува постигнатата крајна цена, намалена 
за данокот на додадена вредност, пресметан со примена на 
пресметковна стапка утврдена врз основа на пропишаната да-
ночна стапка освен во случај кога доверителот се стекнува со 
движниот или недвижниот имот во постапката на присилна нап-
лата и во постапката за присилно извршување, за што даночна 
основа претставува постигнатата крајна цена.  

За прометот остварен по пат на лицитација, даночна ос-
нова претставува постигнатата крајна цена намалена за данокот 
на додадена вредност, пресметан со примена на пресметковна 
стапка, утврдена врз основа на пропишаната даночна стапка.  

По исклучок, првиот и секој натамошен промет со увезени 
употребувани патнички моторни возила, извршен во рок од три 
години од денот на увозот, даночната основа не може да биде 
пониска од вредноста што ја одредил надлежниот царински ор-
ган при увозот на возилото.  

 
3. ОДАНОЧУВАЊЕ НА ПРОМЕТОТ СО ВОЗИЛА 

 
Правото на одбивка на претходни даноци е секогаш ис-

клучено за даноци кои настанале при набавката, производството 
изнајмувањето или увозот на патничките автомобили, велосипе-
ди, мопеди и мотори, дури и во случаи кога даночниот обврзник 
ги користи овие превозни средства исклучиво за цели на него-
вата стопанска дејност. Ова важи за сите издатоци поврзани со 
користењето на ваквите превозни средства, особено за набавка 
на резервни делови (автомобилски гуми), гориво и потрошен 
материјал (моторно масло или средства за нега на возилото), 
како и за услуги поврзани со користењето на наведените пре-
возни средства (на пример трошоци за одржување или поправка, 
за паркирање, надоместоци за изнајмување гаражи). 
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Кон категоријата на возила за превоз на патници кои, 
покрај седиштето на возачот, имаат најмногу осум седишта и 
чија најголема маса не преоѓа 3500 кг (категорија М1) спаѓаат и 
теренските возила (“off road vehicles”), возила со зголемена 
проодност или во секојдневниот говор - “џипови”, но само оние 
од категоријата М1. За овие возила (сите возила од категоријата 
М1 и теренските возила од категоријата М1), даночниот обврзник 
начелно нема право на одбивка на претходен данок во смисла 
на член 35, точка 2, првата реченица од ЗДДВ. 

Возила за комбинираниот превоз (комби), кои се предви-
дени со македонскиот стандард МКС.М НО. 010 под децимална 
ознака 1.2.2.3.2. се автомобили кои по конструкцијата, уредите и 
опремата се оспособени за истовремен или посебен превоз на 
лица и предмети, без посебни поправки или додатоци и чиј вку-
пен транспортен капацитет одговара на маса од 17 патници, 
вклучувајќи го возачот и седиштата. Вадењето и поставувањето 
на седиштата не се смета за преправка, само ако конструкционо 
е обезбедена можноста за олеснето вградување и вадење на се-
диштата. Даночниот обврзник за овие возила има право на од-
бивка на претходниот данок, доколку ги исполни условите за тоа. 

Со документот за хомологација на тип возило, односно со 
изјава за сообразеност со хомологиран тип на возило, се дока-
жува во која категорија спаѓа возилото, издадено од продавачот 
како носител на документот за хомологација или од овластен ор-
ганинституција, доколку се работи за поединечен увоз за кој 
нема издадено документ за хомологација во нашата земја, туку 
постои документ за сообразеност на поединечно прегледано 
возило. 

Правото на одбивка на претходни даноци не е исклучено, 
ако даночниот обврзник ги користи превозните средства од член 
35 точка 2 реченица 1 од ЗДДВ и другите добра (резервни де-
лови, горива, потрошен материјал) исклучиво за цели наведени 
во член 35 точка 2 реченица 2 алинеја а) до д) од ЗДДВ. Доколку 
е исполнет овој услов, не се применува забраната на одбивка на 
претходни даноци, ниту врз користените услуги поврзани со 
употребата на превозните средства (на пример одржување или 
поправка). 

За оценка на прашањето, дали одредено превозно 
средство се користи исклучиво за цели наведени во член 35 
точка 2 реченица 2 од ЗДДВ, не се поаѓа од целокупниот период 
на користење на возилото, туку за основа се зема намената на 
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возилото во соодветниот даночен период (календарска година). 
Од причини на поедноставување, дадената исклучива намена 
може да се претпостави и во случаи, кога даночниот обврзник го 
користи превозното средтво во многу мал обем (најмногу 5%) и 
за други цели (на пример за приватни цели). Доколку се промени 
намената на доброто во подоцнежни даночни периоди, во тој 
случај се врши исправка на одбивката на преходниот данок 
согласно со член 37 од ЗДДВ. 

Исклучувањето на правото на одбивка на претходни 
даноци не важи во случаи на исклучиво користење на доброто за 
следните цели (член 35 точка 2 реченица 2 алинеја а) до д) од 
ЗДДВ): 

 
1. прометот со превозни средства и други добра (на при-

мер од страна на испорачатели на возила, резервни делови или 
горива). Доколку даночниот обврзник го изнајмува превозното 
средство пред неговата испорака согласно со член 35 точка 2 
реченица 2 алинеја б) од ЗДДВ, ваквото користење на возилото 
нема да претставува несоодветна намена; 

2. изнајмувањето превозни средства (на пример од 
страна на рентакар-фирми или друштва за лизинг на превозни 
средства); 

3. превозот со превозните средства и тоа превозот на ли-
ца (на пример со такси возила, минибус, летала или пловни во-
зила) или на добра. Превозната услуга мора да претставува ос-
новен промет. Овој исклучок не се применува, доколку превозот 
претставува спореден промет (на пример кон одреден промет на 
добра). 

 
 

4. ОДАНОЧУВАЊЕ НА ПРОМЕТ СО  

    УВЕЗЕНИ УПОТРЕБУВАНИ ВОЗИЛА 

 
Оданочувањето на прометот со патничките автомобили, 

согласно Законот за ДДВ, се подвојува како промет на употребу-
вани или нови патнички автомобили. Прометот без оглед дали 
се нови или употребувани, вообичаено се врши при увоз, бидејќи 
Македонија нема производство на патнички автомобили. 
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Разликата во оданочувањето покрај фактот дали е упо-
требувано или ново, при увозот се огледа и при намената на пат-
ничкиот автомобил, за натамошна продажба или за сопствена 
употреба. Значењето на второто класифицирање се однесува за 
правото на одбивка на претходниот ДДВ, додека првата поделба 
нови и употребувани се однесува на определување на ДДВ об-
врската. 

Согласно одредбите од член 19 став 7 од Законот за ДДВ, 
за првиот и секој натамошен промет со увезени употребувани 
патнички моторни возила извршен во рок од три години од денот 
на увозот, даночната основа не може да биде пониска од вред-
носта што ја одредил надлежниот царински орган, при увозот на 
возилото.  

Вообичаено разликата во ДДВ третманот се манифести-
ра при увозот на употребуваните возила, наменети за натамош-
на продажба. Прометот по овој основ генерално се врши од 
страна на увозниците кои вршат дејност продажба на патнички 
автомобили, популарно наречените “авто плацеви”. 

При набавка на ново патничко возило при увоз, се прес-
метува и плаќа ДДВ на износот на декларираната набавна вред-
ност по фактура од ино-добавувач. Декларираниот износ може 
да не се прифати од страна на царинскиот орган, како основица 
за пресметувањето на царинските давачки и ДДВ. Во тој случај 
се утврдува царинската основица, согласно царинскиот закон и 
соодветниот каталог. 

Во секој случај, трговецот има право на одбивка на 
претходен ДДВ, пресметан и платен при увозот на нови и употре-
бувани патнички автомобили. 

Разликите во даночниот статус при увозот на нови и упо-
требувани патнички автомобили, претставува даночната основи-
ца, која е определена со одредбите од член 19 став 7 од ЗДДВ. 

При натамошната продажба на новите (неупотребувани) 
моторни возила нема ограничување на ДДВ основицата при 
првиот промет после увозот. За употребуваните возила, ДДВ 
основицата за првиот промет по извршениот увоз, задолжително 
се утврдува на износот кој не треба да е помал од износот на кој 
е пресметан ДДВ при увозот. 

Примената на минималната даночна основица во висина 
на царинската е во периодот на првите три години, од денот на 
увозот. По истекот на третата година, определувањето на да-
ночната основица за ДДВ, при прометот на употребувани/уве-
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зени патнички возила е во висина на договорениот купопродажен 
износ кој може да биде различен од ДДВ основицата при увоз. 

Пример: Авто плац извршил увоз на употребувано пат-
ничко возило, во вредност од 3.000,00 Еур од ино добавувачот. 
За транспорт на возилото спрема превозникот платена е факту-
ра во вредност од 500,00 Еур. При увоз царинскиот орган прес-
метал ДДВ при увоз на основица од 5.000,00 Еур, во вредност од 
900,00 Еур (5.000 х 18%). 

Возилото е продадено во рок од 3 месеци од извршениот 
увоз на износ од 4.000,00 Еур без ДДВ. ДДВ обврската при про-
метот на употребувано возило е утврдено во износ од 900,00 Еур 
(5.000 х 18%), поради пониската продажна цена од 4.000,00 Еур 
(5.000 Еур - најниската основица утврдена при увозот). 

 
Книжења: 
  

1) 660 - Stoki na zaliha           3.500,00 Еур 
  1300 - Pobaruvawa za prethoden  
  DDV na proizvodi, stoki i  
  uslugi nabaveni vo zemjata    900,00 Eур 
  221 - Добавувачи од странство   3.000,00 Eur 

220 - Добавувачи за превоз 
            во земјата        500,00 Eur 
          2321 - Обврски за ДДВ при увоз       900,00 Eur 

- По ф-ра и УЦД при увоз на возило; 
 

2) 120 - Pobaruvawa od kupuva~i  
    vo zemjata    4.900,00 Еур 

741 - Prihodi od proda`ba na  
              dobra (stoki) vo zemjata  4.000,00 Еур 

230 - Обврски за ДДВ       900,00 Еур 
- по фактура за продажба на возило; 
 
Евиденција на даночната основица за ДДВ, која се разли-

кува од остварениот приход преку употреба на АВР/ПВР 
 

3) 1980 - АВР-Основица за ДДВ-увоз 1.000,00 Еур 
   2980 - ПВР - Основица за ДДВ  

                           разлики при увоз   1.000,00 Еур 
- За дополнителна основица за ДДВ; 
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3а) 2980 - ПВР - Основица за ДДВ  
                 разлики при увоз  1.000,00 Еур 

    1980 - АВР-Основица за ДДВ-увоз  1.000,00 Еур 

- Затворање на АВР/ПВР со поднесена ДДВ-04 (прода-
дено возило); 

 
Евиденција на даночната основица за ДДВ со примена на 

А/П вонбилансни сметки 
 

4) 9900 - Дополнителна основица  
     за ДДВ од увоз  1.000,00 Еур 
    9950 - Дополнителна  
    основица од увоз   1.000,00 Еур 

- за дополнителната основица од увоз на возило; 
 

4а) 9950 - Za zemji{ta (analitika  
      po lokacii)   1.000,00 Еур 

   9900 - Zemji{ta (analitika  
                   po lokacii)    1.000,00 Еур 

- затворање на ДДВ основица од разлики при увоз, при 
поднесена ДДВ-04. 

 
 

5. ПРОМЕТ НА УПОТРЕБУВАНИ ВОЗИЛА  

    НАБАВЕНИ ОД ФИЗИЧКИ ЛИЦА 

 
Уште еден вид на промет со употребувани моторни вози-

ла, како специфичен тип на промет од аспект на даночната осно-
вица за ДДВ, претставува откупот на возила од физички лица. 

Со одредбите од член 16 до член 20 од Законот за ДДВ, 
се пропишувани одредбите, кои се однесуваат на даночната 
основица, за оданочување на прометот со ДДВ. 

Согласно одредбите од член 16 од Законот, даночна ос-
нова на данокот на додадена вредност е вкупниот износ на надо-
местокот што е добиен или што треба да се добие за прометот, 
во кој не е вклучен данокот на додадена вредност.  

Под надоместок се подразбираат пари, добра, услуги и 
други бенефиции, според пазарната цена, која ја плаќа или тре-
ба да ја плати примателот на доброто, корисникот на услугата 
или некое друго лице. 
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Прометот со употребувани моторни возила, кои се наба-
вени од страна на физички лица за натамошна продажба, прет-
ставува специфичен промет, од аспект на даночната основица 
за ДДВ. 

Во случај на промет на употребувани добра, вклучувајќи 
и употребувани моторни возила, уметнички и колекционерски 
предмети и антиквитети, разликата меѓу продажната и набав-
ната цена, ако за испораката спрема даночниот обврзник не се 
должи данок, претставува даночна основица, согласно одредби-
те од член 19 став 1 точка 4 од Законот за ДДВ. 

Согласно наведеното, доколку се набавува употребувано 
моторно возило од физичко лице - нерегистриран за цели на 
ДДВ, за прометот кон физичко или правно лице се пресметува 
ДДВ на остварена разлика во цена (член 19 став 1 точка 4). 

Обврската за ДДВ за наведениот промет и основица се 
утврдува со примена на ДДВ стапка од 18%, на остварената раз-
лика помеѓу продажната и набавната цена. ДДВ-то не претста-
вува составен дел на остварената разлика, за што разликата се  
множи со 18%, не со пресметковна стапка од 18%. 

 
Пример: Набавена е OPEL CORSA 1.4. од физичко лице, 

кое не е регистрирано за цели на ДДВ за вредност од 300.000,00 
МКД. Возилото е продадено на правното лице “АБЦ” за 
500.000,00 МКД. 

 
Книжење: 
 

1) 660 - Zaliha na stoki   300.000,00  
2203 - Dobavuva~i gra|ani   300.000,00 
- vozilo OPEL CORSA 1.4; 

2) 120 - Kupuva~i “ABC”   536.000,00  
7410 - Prihodi od proda`ba   500.000,00 
2300 - DDV 18%      36.000,00 
- prodadeno OPEL CORSA 1.4 po f-ra 56/2025; 
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Одлуката за посебните услови за трговијата на 

одделни стоки и обврски на трговците да прибавуваат и 
продаваат определени видови и количина на одделни 
стоки на потрошувачите и Одлуката за определување на 
највисоки цени за одделни производи во трговијата на 
големо и мало се објавени во “Службен весник на РСМ” 
37/25 и 38/25. 

+ 

 

ОДЛУКА ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НАЈВИСОКИ ЦЕНИ И  

OДЛУКА ЗА ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ТРГОВИЈАТА НА 

ОДДЕЛНИ СТОКИ И ОБВРСКА НА ТРГОВЦИТЕ ДА 

ПРИБАВУВААТ И ПРОДАВААТ ОПРЕДЕЛЕНИ ВИДОВИ 

И КОЛИЧЕСТВА НА ОДДЕЛНИ СТОКИ НА  

ПОТРОШУВАЧИТЕ СПОРЕД ОПРЕДЕЛЕН РЕДОСЛЕД 
[ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOVED 
 

Согласно член 30 став 1 алинеа 1 и 6 од Законот за трго-
вија (“Службен весник на РМ” 16/04....120/18 и ”Службен весник 
на РСМ” 77/21, 215/21, 295/21, 150/22, 16/25), донесена е Одлука 
со која се определуваат посебните услови за трговија и обврс-
ката на трговците кои претставуваат правни и физички лица, кои 
се регистрирани за вршење дејност производство и за вршење 
дејност трговија на големо и на мало во соодветен регистар сог-
ласно со Закон, да ги прибавуваат и продаваат определените 
стоки. 

Донесените две одлуки, се однесуваат на определување 
на највисока бруто профитна трговска маржа и најмали 
количини при продажба, како и за определување на највисоки 
цени на производи во трговијата. 

TРГОВИЈА 
м-р Магдица Костадинова 
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Одлуките се во примена од 20-ти февруари до крајот на 
април 2025 година. 

Со Одлуката за определување на највисоките маржи во 
трговијата на стоки на големо и мало се определени три видови 
на маржи, во висина од 5%, 10% и 15%, кои се применуваат за 
сите поединечни учесници во ланецот на трговијата на големо и 
мало. 

 
1. USLOVI I OBVRSKI NA TRGOVCITE DA 

    PRIBAVUVAAT I PRODAVAT STOKI 

 

Согласно член 1 од Одлуката, trgovcite koi pretstva-
vuvaat pravni и fizi~ki lica i koi se registrurani za vr{ewe 

dejnost proizvodstvo и za vr{ewe dejnost trgovija na golemo и 

malo vo soodvetniot registar, imaat obvrska da gi pribavu-
vaat и prodavaat slednite stoki: 

1) бел и полубел леб, векна, индустриски тип од 350 г до 
500 г (цел и на парчиња), со исклучок на свежо печен леб во 
маркетите; 

2) брашно пченично, тип 400 во пакување од 1 до 2 кг; 
3) брашно пченично, тип 500 во пакување од 1 до 2 кг; 
4) трајно кравјо млеко (освен органско и млеко со дода-

тоци) со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%, во пакување од 1 л; 
5) јогурт од кравјо млеко обичен, без додатоци, со мас-

леност од 2,8% до 3,2%, во пакување од 1 кг и 1,5 кг; 
6) кисело кравјо млеко (обично, без додатоци) со мас-

леност од 2,8% и 3,2 %, во пакување од 300 г до 500 г; 
7) свежи јајца од кокошка; 
8) масло за јадење од сончоглед; 
9) масло (путер), индустриски произведен, во пакување 

од 250 г; 
10) маргарин (обичен), во пакување од 250 г; 
11) шеќер кристал бел; 
12) ориз бел, во пакување од 900 г до 1 кг; 
13) печени пекарски производи (ѓеврек обичен, бурек со 

месо и сирење, баничка со месо и сирење, симит погача и 
лисната кифла, обична и со сирење); 

14) бисквити, „Petit Beurre" и бисквити обични од 300 г до 
500 г; 
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15) тестенини (макарони и шпагети од тврда пченица) без 
и со јајца од 500g (без додатоци); 

16) месо, јунешко, без коски, од бут или некој друг дел 
(свежо и замрзнато); 

17) месо, јунешко, со коски (свежо и замрзнато); 
18) месо, свинско, без коски, од бут или некој друг дел 

(свежо и замрзнато); 
19) месо, свинско, со коски (свежо и замрзнато); 
20) мелено месо јунешко и мешано; 
21) јагнешко месо; 
22) пиле (свежо и замрзнато) цело; 
23) пилешки стек (свеж и замрзнат); 
24) пилешки копан со надкопан (свеж и замрзнат); 
25) пилешки копан (свеж и замрзнат); 
26) пилешки надкопан (свеж и замрзнат); 
27) салама, шункова во пакување од 300 г до 900 г (без 

слајс пакување); 
28) чаен колбас, од свинско месо (без додатоци и без 

слајс пакување); 
29) чаен колбас, од говедско месо (без додатоци и без 

слајс пакување); 
30) пилешка посебна саламa во пакување од 300 г до 900 

г (без слајс пакување); 
31) паштета од џигер и пилешка (кокошја), во пакување 

од 95 г и 100 г (без додатоци); 
32) замрзната риба Ослиќ; 
33) свежа риба пастрамка; 
34) свежа риба крап; 
35) павлака од кравјо млеко, кисела, со масленост од 12% 

до 20%, во пакување од 180 г до 400 г; 
36) урда; 
37) традиционално кравјо бело сирење (без додатоци); 
38) традиционално мешано бело сирење (без додатоци); 
39) традиционално овчо бело сирење (без додатоци); 
40) традиционален кравји кашкавал (без додатоци); 
41) традиционален мешан кашкавал (без додатоци); 
42) зеленчук замрзнат (балканска мешавина), во фолија 

од 400 г и 450 г; 
43) зеленчук замрзнат (златна мешавина), во фолија од 

400 и 450 г; 
44) зеленчук замрзнат - пченка, во фолија од 400 и 450 г; 



Деловни Информации бр. 2-3/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
20 

45) зеленчук замрзнат - грашок, во фолија од 400 и 450 г; 
46) зеленчук замрзнат-боранија во фолија од 400 и 450 г; 
47) зеленчук замрзнат-брокула, во фолија од 400 и 450 г; 
48) зеленчук замрзнат - спанаќ, во фолија од 400 и 450 г; 
49) грашок, конзервиран, во пакување од 400 и 450 г; 
50) ајвар од печени пиперки, тегла одо 550 г до 660g; 
51) краставички, конзервирани, тегла од 680 г до 720g; 
52) печурки маринирани (сецкани), тегла до 720g; 
53) маслинки, црни; 
54) џем и мармалад;  
55) чоколадо млечно обично, во пакување од 80 до 100 г; 
56) кечап; 
57) томато сос; 
58) мајонез; 
59) зачин (вегета, зачинал и слично); 
60) кафе, пржено, мелено, во пакување од 100 - 200г; 
61) сок кашест (матен) овошен, од разно овошје, во 

тетрапак од 1 л, 1,5 л и 2л;. 
62) безалкохолни газирани пијалоци (Кока кола, Пепси, 

Фанта, Швепс битер лемон, Синалко, Газоза, Миринда и сл) во 
пакување од 1,25 л, 1,5 л 1,75 л и 2 л; 

63) пиво светло во шише и лименка од 0,5 л; 
64) вино бело, црвено и розе во пакување од 0,75и 1л; 
65) јаболка; 
66) лимони; 
67) портокали; 
68) мандарини; 
69) банани; 
70) исчистени ореви; 
71) грав; 
72) кромид; 
73) компири; 
74) моркови; 
75) спанаќ; 
76) зелка; 
77) краставици; 
78) лук; 
79) тиквици; 
80) домати; 
81) пиперки; 
82) карфиол; 
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83) модар патлиџан; 
84) леќа; 
85) магдонос; 
86) брокула; 
87) праз; 
88) урми сушени; 
89) смокви сушени; 
90) паста за заби; 
91) гел за туширање (машки и женски) од 250 мл; 
92) шампон од 400 мл до 800 мл; 
93) влажни марамици; 
94) тоалетна хартија (двослојна и трослојна); 
95) хигиенски влошки; 
96) пелени детски, стандардни; 
97) бебешки/детски кашички во пакување од 100 до 200 г; 
98) бебешки/детски сок од 125 мл до 200 мл; 
99) детергент за машинско перење на алишта од З кг; 
100) детергент за рачно перење на садови од 400 мл до 

500 мл; 
101) сапун од 80 г до 100 г и  
102) течен сапун. 
 

2. УТВРДУВАЊЕ НА НАЈВИСОКИ ПРОФИТНИ 

    МАРЖИ ПРИ ПРОДАВАЊЕ НА СТОКИТЕ 

 
Највисоките маржи од 5, 10 и 15% се пропишани за 

различните видови на производи, кои таксативно се наброени во 
Одлуката за највисоките маржи на одредени видови на стоки во 
трговијата на големо и мало. 

Маржите се применуваат од страна на производителите 
и трговците, согласно спецификацијата на стоките за кои се 
пропишани највисоките маржи. 

 
2.1. Највисока маржа во висина од 5% 

 
Најниско пропишаната маржа, како највисоко дозволена 

се однесува на основните човекови производи за исхрана. 
Согласно член 2 од Одлуката, највисоката бруто про-

фитна маржа од 5% се пропишува за стоките од реден бр.1 зак-
лучно со р.бр.8, за:  
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1) бел и полубел леб, векна, индустриски тип од 350 г 
до 500 г (цел и на парчиња), со исклучок на свежо печен леб 
во маркетите; 

2) брашно пченично, тип 400 во пакување од 1 до 2 кг; 
3) брашно пченично, тип 500 во пакување од 1 до 2 кг; 
4) трајно кравјо млеко (освен органско млеко и млеко 

со додатоци) со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%, во пакување 
од 1 л; 

5) јогурт од кравјо млеко обичен, без додатоци, со 
масленост од 2,8% до 3,2%, во пакување од 1 кг и 1,5 кг; 

6) кисело кравјо млеко (обично, без додатоци) со 
масленост од 2,8% и 3,2 %, во пакување од 300 г до 500 г; 

7) свежи јајца од кокошка; 
8) масло за јадење од сончоглед; 
 
Маржата за сите трговски друштва и трговци поединци, 

кои учествуваат во трговскиот ланец е утврдена во вкупен 
износ до 5 % во трговијата на големо и во вкупен износ до 5 
% во трговијата на мало. 

 
2.2. Највисока маржа од 10% 

 
Маржата во висина од 10% се пропишува за стоките кои 

во Одлуката се наведени од реден бр.9 до реден бр.64, 
отпочнува со масло (путер), а завршува со вино бело, црвено и 
розе во пакување од 0,75, и 1л. 

Оваа група на производи со највисоката маржа од 10% се 
однесува исклучиво за гама на прехранбени производи, како и 
првата група на основните прехранбени производи. 

Највисоката бруто профитна маржа од 10% се однесува 
за: 

 
9) масло (путер), индустриски произведен, во пакува-

ње од 250 г; 
10) маргарин (обичен), во пакување од 250 г; 
11) шеќер кристал бел; 
12) ориз бел, во пакување од 900 г до 1 кг; 
13) печени пекарски производи (ѓеврек обичен, бурек 

со месо и сирење, баничка со месо и сирење, симит погача 
и лисната кифла, обична и со сирење); 
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14) бисквити, „Petit Beurre" и бисквити обични од 300 
г до 500 г; 

15) тестенини (макарони и шпагети од тврда пченица) 
без и со јајца од 500g (без додатоци); 

16) месо, јунешко, без коски, од бут или некој друг дел 
(свежо и замрзнато); 

17) месо, јунешко, со коски (свежо и замрзнато); 
18) месо, свинско, без коски, од бут или некој друг дел 

(свежо и замрзнато); 
19) месо, свинско, со коски (свежо и замрзнато); 
20) мелено месо јунешко и мешано; 
21) јагнешко месо; 
22) пиле (свежо и замрзнато) цело; 
23) пилешки стек (свеж и замрзнат); 
24) пилешки копан со надкопан (свеж и замрзнат); 
25) пилешки копан (свеж и замрзнат); 
26) пилешки надкопан (свеж и замрзнат); 
27) салама, шункова во пакување од 300 г до 900 г (без 

слајс пакување); 
28) чаен колбас, од свинско месо (без додатоци и без 

слајс пакување); 
29) чаен колбас, од говедско месо (без додатоци и без 

слајс пакување); 
30) пилешка посебна саламa во пакување од 300 г до 

900 г (без слајс пакување); 
31) паштета од џигер и пилешка (кокошја), во 

пакување од 95 г и 100 г (без додатоци); 
32) замрзната риба Ослиќ; 
33) свежа риба пастрамка; 
34) свежа риба крап; 
35) павлака од кравјо млеко, кисела, со масленост од 

12% до 20%, во пакување од 180 г до 400 г; 
36) урда; 
37) традиционално кравјо бело сирење (без дод-

атоци); 
38) традиционално мешано бело сирење (без дод-

атоци); 
39) традиционално овчо бело сирење (без додатоци); 
40) традиционален кравји кашкавал (без додатоци); 
41) традиционален мешан кашкавал (без додатоци); 
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42) зеленчук замрзнат (балканска мешавина), во 
фолија од 400 г и 450 г; 

43) зеленчук замрзнат (златна мешавина), во фолија 
од 400 г и 450 г; 

44) зеленчук замрзнат - пченка, во фолија од 400 г и 
450 г; 

45) зеленчук замрзнат - грашок, во фолија од 400 г и 
450 г; 

46) зеленчук замрзнат - боранија, во фолија од 400 г и 
450 г; 

47) зеленчук замрзнат - брокула, во фолија од 400 г и 
450 г; 

48) зеленчук замрзнат - спанаќ, во фолија од 400 г и 
450 г; 

49) грашок, конзервиран, во пакување од 400 г и 450 г; 
50) ајвар од печени пиперки, тегла одо 550 г до 660g; 
51) краставички, конзервирани, тегла од 680 г до 720g; 
52) печурки маринирани (сецкани), тегла до 720g; 
53) маслинки, црни; 
54) џем и мармалад;  
55) чоколадо млечно обично, во пакување од од 80 г 

до 100 г; 
56) кечап; 
57) томато сос; 
58) мајонез; 
59) зачин (вегета, зачинал и сл.); 
60) кафе, пржено, мелено, во пакување од 100, 200г; 
61) сок кашест (матен) овошен, од разно овошје, во 

тетрапак од 1 л, 1,5 л и 2л;. 
62) безалкохолни газирани пијалоци (Кока кола, 

Пепси, Фанта, Швепс битер лемон, Синалко, Газоза, Мирин-
да и сл) во пакување од 1,25 л, 1,5 л 1,75 л и 2 л; 

63) пиво светло во шише и лименка од 0,5 л; 
64) вино бело, црвено и розе во пакување од 0,75и 1л; 
 
Пропишаната маржа од 10% важи за сите трговски 

друштва и трговци поединци, кои учествуваат во трговскиот 
ланец и се применува во вкупен износ до 10 % во трговијата 
на големо и во вкупен износ до 10 % во трговијата на мало. 
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2.3. Највисока маржа во висина од 15% 

 
Највисоко пропишаната трговска маржа од 15% се приме-

нува за наведените стоки од Одлуката од реден број 66 - 
(лимони), а завршува со последно наведениот производ од ре-
ден број 102 - (течен сапун). Оваа категовија опфаќа покрај прех-
ранбени производи и сет од производи кои се однесуваат за за-
доволување на хигиено - технички потреби. 

Највисоката бруто профитна маржа oд 15% се однесува  
за следните производи: 

 
66) лимони; 
67) портокали; 
68) мандарини; 
69) банани; 
70) исчистени ореви; 
71) грав; 
72) кромид; 
73) компири; 
74) моркови; 
75) спанаќ; 
76) зелка; 
77) краставици; 
78) лук; 
79) тиквици; 
80) домати; 
81) пиперки; 
82) карфиол; 
83) модар патлиџан; 
84) леќа; 
85) магдонос; 
86) брокула; 
87) праз; 
88) урми сушени; 
89) смокви сушени; 
90) паста за заби; 
91) гел за туширање (машки и женски) од 250 мл; 
92) шампон од 400 мл до 800 мл; 
93) влажни марамици; 
94) тоалетна хартија (двослојна и трослојна); 
95) хигиенски влошки; 
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96) пелени детски, стандардни; 
97) бебешки/детски кашички во пакување од 100 до 

200 г; 
98) бебешки/детски сок од 125 мл до 200 мл; 
99) детергент за машинско перење на алишта од З кг; 
100) детергент за рачно перење на садови од 400 мл 

до 500 мл; 
101) сапун од 80 г до 100 г и  
102) течен сапун. 
 
Пропишаната маржа од 15% се однесува за сите трговски 

друштва и трговци поединци во трговскиот ланец во вкупен 
износ до 15% во трговијата на големо и во вкупен износ од 
15% во трговијата на мало. 

На трговците на мало за производите од Одлуката за кои 
самите го извршиле увозот, им се признаваат и 5% оперативни 
трошоци за направениот увоз. 

Трговците за вршење дејност трговија на мало, стоките 
од Одлуката, кои се поставени на полиците, фрижидерите и раз-
ладните уреди, треба јасно да ги обележат со натписот „помал-
ку трошоци, повеќе за тебе”, кој е објавен на веб - страницата 
на Министерството за економија и труд. 

Трговците за вршење дејност трговија на мало, имаат 
обврска стоките од Одлуката, да ги прибавуваат и продаваат 
месечно на потрошувачите, во количина од најмалку 70 % од 
количината прибавена во месец јануари 2025 година. 

Трговците за вршење дејност производство и за вршење 
дејност трговија на големо имаат обврска стоките од одлуката 
да им ги продаваат месечно на трговците за вршење дејност 
трговија на мало, во количина од најмалку 70% од количината 
продадена во месец јануари 2025 година. 

 

НАПОМЕНА: Oдлуката која стапи во сила од 20 февруа-

ри/2025 година, ќе се применува до 30 април/2025 година. 

 
3. НАЈВИСОКИ ЦЕНИ НА ОДРЕДЕНИ ПРОИЗВОДИ 

 
Покрај Одлуката за максимирање на највисоките маржи, 

се донесе и одлука за максимални цени на основните човекови 
прехранбени производи. 
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Со оваа одлука се определуваат највисоките цени во 
трговијата на големо и мало на следните производи: 

 
 бел и полубел леб, векна, индустриски тип од 350 г до 

500 г (цел и на парчиња), со исклучок на свежо печен 
леб во маркетите; 

 брашно пченично, тип 400 во пакување од 1 до 2 кг; 
 брашно пченично, тип 500 во пакување од 1 до 2 кг; 
 трајно кравјо млеко (освен органско млеко и млеко со 

додатоци) со масленост од 2,8%, 3,2% и 3,5%, во 
пакување од 1 л; 

 јогурт од кравјо млеко обичен, без додатоци, со мас-
леност од 2,8% до 3,2%, во пакување од 1 кг и 1,5 кг; 

 кисело кравјо млеко (обично, без додатоци) со мас-
леност од 2,8% и 3,2 %, во пакување од 300 до 500 г; 

 свежи јајца од кокошка; 
 масло за јадење од сончоглед; 
 
Највисоките цени на производите се утврдуваат на ниво-

то на цените кои се применувале во трговијата на големо и трго-
вијата на мало на 1 февруари 2025 година. 

Највисоките цени ќе се применуваат во прометот на 
основните прехранбени производи, наведени во Одлуката, во 
периодот од 20 февруари до 30 април 2025 година. 

Паралелната примена и на двете донесени Одлуки за 
ограничување на цените и маржите се однесува за истите произ-
води кои се определени како основни прехранбени производи и 
кои се опфатени со двете одлуки, но одредбите меѓусебно не си 
пречат во поглед на исполнување на пропишаните лимити. 
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Работниците кои се вработени на работни места 
кои бараат поголем физички и умствен напор или при из-
вршување на работните обврски се изложени на тешки 
услови за работа, имаат право на стаж со зголемено трае-
ње (Бенифициран стаж). 

+ 

 

СТАЖ НА ОСИГУРУВАЊЕ ШТО СЕ СМЕТА 

СО ЗГОЛЕМЕНО ТРАЕЊЕ  

(БЕНЕФИЦИРАН СТАЖ) 

 
 

 

 

 

 

VOVED 

 
Со Zaконot za penzisko i invalidsko osiguruvawe се 

уредува задолжителното пензиско и инвалидско осигурување, 
опфатот на осигуреници, правата кои се остваруваат од ова 
осигурување, матичната евиденција на осигурениците и корис-
ниците на права од пензиското и инвалидското осигурување, 
основите на капиталното финансирано пензиско осигурување, 
како и посебните услови под кои одделни категории на осигу-
реници, ги остваруваат правата од пензиското и инвалидското 
осигурување. 

Правата од пензиското и инвалидското осигурување се 
неотуѓиви, лични материјални права koi не можат да се прене-
суваат на други лица, не можат да застарат, a se steknuvaat i 
ostvaruvaat vo zavisnost od na~inot, dol`inata i obemot na 
vlo`uvaweto na sredstvata za penzisko i invalidsko osigu-
ruvawe. 

 
 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 
дипл.економист: Јулија Минковска 
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Na osigurenikot na kogo sta`ot na osiguruvawe mu se 
smeta za zgolemeno traewe, (benificiran sta`), se regulira 

soglasno slednite zakonski propisi: 

 

1) Zakonot za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
(“Slu`ben vesnik na RM” 98/12 ... 57/22, 79/23, 193/24); 

2) Zakon za pridonesi od zadol`itelno socijalno 

osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 142/08 ...251/22, 3/25); 
3) Pravilnikot za Metodologijata za izrabotka na 

stru~na dokumentacija kon Barawata za utvrduvawe na ra-
botni mesta na koi sta`ot na osiguruvaweto se smeta so zgo-
lemeno traewe (“Slu`ben vesnik na RM” 38/04); 

4) Pravilnikot za utvrduvawe na rabotnite mesta na 

koi sta`ot na osiguruvawe se smeta so zgolemeno traewe 
(“Slu`ben vesnik na RM” 284/121, 68/23,19/24, 119/24); 

5) Odlukata za utvrduvawe edinstven kodeks na {ifri 

za vnesuvawe na podatoci vo mati~na evidencija (“Slu`ben 
vesnik na RM” 77/07; 83/10; 89/11). 
 
1. STAROSNA PENZIJA 

 
Soglasno ~len 18 od Zakonot za penzisko i invalidsko 

osiguruvawe, (vo prodol`enie Zakonot za PIO), osigurenikot 
steknuva pravo na starosna penzija koga }e napolni 64 godini 

`ivot (ma`), odnosno 62 godini `ivot (`ena) i najmalku 15 

godini penziski sta`. 

 
2. NAMALUVAWE NA STAROSNATA GRANICA 

 
Starosnata granica za ostvaruvawe na starosna penzi-

ja, mo`e да се намали во зависност од определени услови и тоа: 
 

 Работникот да има најмалку 15 години стаж, 
 Придонесот за ПИО да е редовно платен, 
 Работникот да работи на работно место за кое 

стажот на осигурување се смета со зголемно 
траење и  

 Работникот на ова работно место да работи 
определен број на години. 
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Soglasno ~len 19, od Zakonot za PIO, na osigurenikot 
na kogo sta`ot na osiguruvawe, mu se smeta so zgolemeno 
traewe, starosna granica za steknuvawe pravo na starosna 
penzija, se namaluva zavisno od stepenot na zgolemuvaweto na 
sta`ot i toa za po edna godina. 

 
1) za sekoi Sedum godini, pominati na rabotni mesta na 

koi efektivno pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na 
osiguruvawe, kako 13 meseci; 

2) Za sekoi [est godini, pominati na rabotni mesta na 
koi efektivno pominati 12 meseci se smetaat vo sta` na 
osiguruvawe kako 14 meseci; 

3) za sekoi Pet godini, pominati na rabotni mesta na 
koi efektivno pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na 
osiguruvawe kako 15 meseci; 

4) za sekoi ^etiri godini, pominati na rabotni mesta 
na koi efektivno pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na  
osiguruvawe kako 16 meseci; 

5) za sekoi Tri godini i {est meseci, pominati na ra-
botni mesta na koi efektivno pominati 12 meseci, se smetaat 
vo sta` na osiguruvawe kako 17 meseci; 

6) za sekoi Tri godini, pominati na rabotni mesta na koi 
efektivno pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na osiguru-
vawe kako 18 meseci. 

 
На осигуреникот, на кого ефективно поминати 12 месе-

ци стаж на Осигурување, се смета како стаж на осигурување 
со зголемено траење на работни места и работи, кои се из-
ведуваат под земја и кој во текот на осигурувањето бил распоре-
ден на работи и работни места со различни степени на зголему-
вање на стажот на осигурување, старосната граница за стекнува-
ње право на старосна пензија се намалува за секој период по-
минат на работно место со одреден степен на зголемување на 
стажот, пропорционално на времето поминато на тоа работно 
место, со намалување на старосната граница.  

Вкупното намалување на старосната граница се утврдува 
како збир на пропорционално утврдените намалувања за секој 
поединечен период. 
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      2.1. Sta` na osiguruvawe {to se 

              smeta so zgolemeno traewe 

 
Soglasno ~len 108 od Zakonot za PIO, na osigureni-

cite koi rabotat na osobeno te{ki i po zdravjeto {tetni 
rabotni mesta, kako i na osigurenicite koi rabotat na rabot-
ni mesta, na koi po napolnuvaweto opredeleni godini na `i-
vot, ne mo`at so uspeh da ja vr{at svojata profesio-nalna 
dejnost, sta`ot na osiguruvawe im se smeta so zgolemenoto 
traewe. 

Stepenot na zgolemuvaweto na sta`ot na osiguruvawe, 
zavisi od te`inata na {tetnosta na rabotata, odnosno od 
prirodata na rabotata, taka {to rabotnite mesta se raspore-
duvaat vo {est grupi, so toa {to sekoi 12 meseci efektivna 

rabota se smeta kako 14, 15, 16, 17, odnosno 18 meseci, sta` na 

osiguruvawe. 

Soglasno ~len 109 od Zakonot za PIO, kako rabotni 
mesta na koi sta`ot na osiguruvawe se smeta so zgolemeno 
traewe, zatoa {to rabotata na niv e osobeno te{ka i {tetna 
po zdravjeto, mo`at da se utvrdat rabotnite mesta, na koi se 
ispolneti slednite uslovi: 

 
1) Vo vrska so izvr{uvaweto na rabotite na rabo-

tnite mesta, da postojat pozna~itelni {tetni vlijanija vrz 
zdravstvenata sostojba i vrz rabotnata sposobnost na rabo-
tnici i pokraj toa {to se primeneti site op{ti i posebni 
za{titni merki, utvrdeni so propisite, kako i drugite merki, 
{to mo`at da vlijaat, vrz otstranuvaweto i namaluvaweto na 
{tetnite vlijanija; 

2) Rabotite na rabotnite mesta, pod te{ki i po 
zdravjeto {tetni uslovi, da se izvr{uvaat neposredno pokraj 
izvorite na {tetnite vlijanija, vo neprekinatiot tek na rabo-
tata i 

3) Rabotite na rabotnite mesta, pod okolnostite od 
prethodnite dve to~ki, da gi izvr{uva ist rabotnik, vo tekot 
na polno rabotno vreme, zemaj}i go kako polno rabotno vreme 
i rabotnoto vreme pokratko od 40 ~asa nedelno, opredeleno za 
oddelni rabotni mesta, poradi posebnite uslovi za rabota. 
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Kako rabotnite mesta, na koi sta`ot na osiguruvawe se 
smeta so zgolemeno traewe, zatoa {to vekot na vr{ewe na pro-
fesionalnata dejnost e ograni~en, so napolnuvaweto na opre-
deleni godini vozrast, mo`at da se utvrdat rabotnite mesta, 
vo onie zanimawa, vo koi poradi prirodata i te`inata na 
rabotata, fiziolo{kite funkcii na organizmot opa|aat vo 
tolkava mera, {to na rabotnikot mu go onevozmo`uvaat nata-
mo{noto uspe{no vr{ewe, na istata profesionalna dejnost. 

 
3. UTVRDUVAWE NA RABOTNI MESTA NA KOI  

    STA@OT SE SMETA SO ZGOLEMENO TRAEWE 
 

Soglasno ~len 110 od Zakonot za PIO, rabotnite mesta 
na koi sta`ot na osiguruvawe se smeta so zgolemeno trae-
we, zatoa {to rabotata na niv e osobeno te{ka i {tetna po 
zdravjeto, se utvrduva so Pravilnik, so koj se ureduva metodo-
logijata za izgotvuvawe i sodr`inata na stru~nata dokumenta-
cija, kon baraweto za utvrduvawe na rabotni mesta, na koi sta-
`ot na osiguruvawe se smeta so zgolemeno traewe. 

So baraweto za utvrduvawe na sta`ot na osiguruvawe 
so zgolemeno traewe, podnositelot na baraweto, prilo`uva 
dokumentacija, so sodr`inata opredelena so Pravilnikot. 

Vo stru~nata dokumentacija, se dava celosen prikaz za 
op{tite uslovi, prisutni kaj rabotodavecot, {to se predmet 
na analiza, jasen pregled na rabotata i rabotnite mesta, so 
site rizici od opasni i {tetni vlijanija, po zdravjeto na ra-
botnicite. 

Rabotnite mesta na koi sta`ot na osiguruvawe se 
smeta so zgolemeno traewe, a koi ne se opfateni so Pravil-
nikot, na~inot za nivno utvrduvawe, stepenot na zgolemuvawe-
to na sta`ot na osiguruvawe na tie rabotni mesta, go utvrduva 
Komisijata za revizija na rabotni mesta na koi sta`ot na 
osiguruvawe se smeta so zgolemeno traewe. 

Komisijata ja formira ministerot za trud i 
socijalna politika vo sostav od tri ~lena, od koi dva ~lena 
stru~ni i kompetentni lica od oblasta na bezbednosta i 
zdravje pri rabota i eden ~len od oblasta na penziskoto i in-
validskoto osiguruvawe.  
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Rabotnite mesta na koi sta`ot na osiguruvawe se 
smeta so zgolemeno traewe, se utvrduvaat po prethodno pri-
baveno mislewe od soodvetni stru~ni i nau~ni organizacii, 
na inicijativa na rabotodavcite. 

Rabotnite mesta na koi sta`ot na osiguruvawe se smeta 
so zgolemeno traewe, podle`at na revizija {to ja vr{i Komi-
sijata za revizija na rabotni mesta na koi sta`ot na osiguru-
vawe se smeta so zgolemeno traewe. 

Revizijata se vr{i najdocna vo rok pet godini, od 

denot na utvrduvawe na tie rabotni mesta.  

Na revizija, podle`at i rabotni mesta na koi sta`ot na 
osiguruvawe se smeta so zgolemeno traewe, rabotodava~ot 
mo`e da inicira postapka za promena na tehni~ko – tehno-
lo{kite uslovi na rabota. 

Za rabotnite mesta, na koi sta`ot na osiguruvawe se 
smeta so zgolemeno traewe, rabotodavecot mo`e da inicira 
postapka za promena na aktot na Fondot, poradi promena na 
tehni~ko-tehnolo{kite uslovi na rabota. 

 

      3.1. Osigurenici na koi sta`ot im  

             se smeta so zgolemeno traewe 
 

Soglasno ~len 112 od Zakonot za PIO, sta`ot na osigu-
ruvawe so zgolemeno traewe, im se smeta i na osigurenicite 
{to vo raboten odnos, odnosno na rabota, vrz osnova na koja 
bile zadol`itelno osigureni, pominale rabotej}i so polno 
rabotno vreme, kako:  

 osigurenici, so telesno o{tetuvawe od najmalku 

70%, 
 voeni invalidi od I do VI grupa,  
 civilni invalidi od vojnata od I do VI grupa,  
 slepi lica,  
 lica zaboleni od distrofija i srodno muskulni i 

nevromuskulni zaboluvawa i od paraplegija, cere-
bralna i detska paraliza i od multipleks skleroza. 
 

Na ovie osigurenici, sekoi 12 meseci efektivno pomi-
nati vo raboten odnos, vrz osnova na koj se osigureni, im se 
smetaat kako 15 meseci sta` na osiguruvawe, a starosnata 
granica, propi{ana za zdobivawe na starosna penzija, im se 
namaluva za po edna godina, za sekoi pet godini efektivno 
pominati na takva rabota. 
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Na osigurenicite vo koi spa|aat: 
 

 Invalidnite lica na trudot, voenite invalidi, ci-

vilnite invalidi od vojnata, kako i drugite invalidni 
lica, ako rabotat onolku vreme, kolku {to odgovara na 
nivnata rabotna sposobnost i 

 Rabotni~kite – zaradi doewe ili nega na dete, odnos-
no rabotnicite, zaradi nega na dete; koi rabotat na ra-
botni mesta na koi sta`ot na osiguruvawe se smeta so 
zgolemeno traewe, sta`ot na osiguruvawe im se zgole-
muva samo za ona vreme, {to efektivno go pominale na 
rabota. 

 

Po isklu~ok od ovaa odredba, na osigurenicite na koi 
sta`ot na osiguruvawe im se smeta so zgolemeno traewe, koi 
se vo raboten odnos, odnosno na rabota vrz osnova na koja bile 
zadol`itelno osigureni, pominale rabotej}i so polno rabotno 
vreme, toj sta` im se zgolemuva i ako rabotele so skrateno 
rabotno vreme, kako da rabotele so polno rabotno vreme. 

Vo sta` na osiguruvawe so zgolemeno traewe, se smeta 

i vremeto za koe osigurenicite bile osigureni vo penziskoto i 

invalidskoto osiguruvawe, vo svojstvo na voen osigurenik ili 
gra|ansko lice na slu`ba vo Jugoslovenskata narodna armija, 
osven vremeto {to gra|anskoto lice na slu`ba vo Jugosloven-
skata narodna armija go pominalo vo grupa i toa pod uslovite 
i vo obemot {to se utvrdeni so propisite, so koi bilo uredeno 
penziskoto i invalidskoto osiguruvawe na voenite osigure-
nici. 

 

4. IZRABOTKA NA STRU^NA DOKUMENTACIJA 

    KON BARAWATA ZA UTVRDUVAWE NA RABOTNI 

    MESTA NA KOI STA@OT NA OSIGURUVAWE 

    SE SMETA SO ZGOLEMENO TRAEWE 
 

Izgotvuvawe i sodr`inata na stru~nata dokumentaci-
ja, kon barawata za utvrduvawe na rabotni mesta na koi sta`ot 
na osiguruvaweto se smeta so zgolemeno traewe e regulirano 
soglasno Pravilnikot za metodologijata za izrabotka na 
stru~na dokumentacija, kon barawa za utvrduvawe na rabotni 
mesta, na koi sta`ot na osigu-ruvaweto se smeta so zgolemeno 
traewe. 
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So baraweto za utvrduvawe na sta`ot na osiguruvawe 
so zgolemeno traewe, podnositelot na baraweto vo soglas-
nost so ~len 35 i 36 od Statutot na Fondot na PIOM, prilo-
`uva dokumentacija, so sodr`inata opredelena so pravil-
nikot. 

Vo Stru~nata dokumentacija, se dava celosen prikaz 
za op{tite uslovi prisutni kaj rabotodavecot, {to se 
predmet na analiza, jasen pregled na rabotata i rabotnite 
mesta so site rizici od opasni i {tetni vlijanija, po zdravjeto 
na rabotnicite. 

 

      4.1. Osnovna sodr`ina na stru~nata dokumentacija 

             za utvrduvawe na rabotnite mesta, kaj koi postojat 

             te{ki i {tetni vlijanija na rabotata 
 

Soglasno ~len 3 od Pravilnikot, so cel da se utvrdi 
faktot, dali na rabotnoto mesto postoi te`ina i {tetnost za 
zdravjeto i rabotnata spsobnost, stru~nata dokumentacija 
mora da sodr`i: 

 Podatoci za podnesuva~ot na baraweto; 

 Podatoci za rabotnoto mesto; 

 Podatoci za {tetnite vlijanija na rabotnoto mes-

to; 

 Podatoci za posledicite na {tetnite vlijanija na 

rabotata, vrz zdravstvenata i rabotnata sposob-

nost; 

 Predlog za stepenot na zgolemuvawe na sta`ot i  

 Uka`uvawe za primena na zakonskite odredbi so obraz-

lo`enie. 

Podnositelot na baraweto treba da dade opis na tehno-
lo{kiot proces, zastapen kaj rabotodavecot, brojot na rabot-
nicite {to u~estvuvaat vo proizvodniot proces, kako i ocena 
na tehnolo{kiot proces, od aspekt na primenatata tehnolo-
gija, vo smisol na toa dali istata e sovremena ili ne, kako i 
stepenot na postojnite merki za za{tita pri rabotata, vo pro-
izvodniot proces. 

Isto taka, zaradi utvrduvawe na fakti~kata sostojba, 
za stepenot na zagrozenost na rabotnite mesta potrebna e da 
se prika`e metodologijata za sledewe na parametrite, koi se 
vo soglasnost so Zakonot za za{tita pri rabota i podza-
konskite akti od oblasta na za{titata pri rabota. 
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      4.2. Op{ti podatoci za rabotni mesta 

 
Soglasno ~len 6 od Pravilnikot, podatocite za rabot-

noto mesto sodr`at: 
 
a) Naziv na rabotnoto mesto i opis na rabotnoto 

mesto, spored dogovorot za rabota; 
b) Uslovi za vrabotuvawe (se naveduva dali se baraat 

posebni osobini za vrabotuvawe na ova rabotno mesto vo pog-
led na: godinite na vozrast, polot, stru~nata podgotovka, ra-
botnoto iskustvo, zdravstvenite, psihofizi~kite i socijal-
nite osobini i drugi specijalni osobini); 

v) Brojot i strukturata na vrabotenite, rasporedeni 

na rabotnoto mesto i toa (spored starosta i rabotniot sta` 
na rabotnoto mesto, za koe se podnesuva barawe); 

g) Re`imot na rabotata (rabota vo smeni, no}na ra-
bota, prekuvremena, raspored i traewe na rabotnoto vreme, 
skrateno rabotno vreme, brojot na traeweto na pauzite vo 
tekot na raboteweto, organiziranosta na ishranata, rekrea-
tivni odmori i sli~no); 

d) Popis na rabotite vo koi vraboteniot u~estvuva vo 
procesot na rabotata, odnosno tehnolo{kiot proces; 

|) Podatoci dali na ova rabotno mesto se vr{eni 

posebni zdravstveni i psiholo{ki kontroli i kakvi (peri-

odi~ni kontrolni pregledi pri vrabotuvaweto i sli~no) vo 
soglasnost so propisite od oblasta na rabotnite odnosi i 
za{titata pri rabota; 

e) Opis i popis na rabotnite zada~i, spored aktot za 

sistematizacija i organizacija na rabotodavecot i toa za: 
 

 lokacija na izvr{uvawe na rabotnite zada~i;  

 (mesto/mesta na rabotata na koi se izvr{uva, 

 rabotata na rabotnoto mesto, raboten pros-

tor i prostorii vo koi vraboteniot raboti); 

 predmet na rabota (surovini i dr. materijali); 
 

`) Sredstva za rabota (ma{ini, alati, orudija, izvori 

na energija), koi se koristat pri izvr{uvawe na rabotata; 

 vremetraewe na rabotata i za~estenost vo op-

redeleni periodi. 
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      4.3. Podatoci za {tetnite vlijanija vrz 

  zdravjeto i rabotnata sposobnost 

 
Soglasno ~len 7 od Pravilnikot, podatocite za {tet-

nite vlijanija na rabota, sodr`at podatoci za opasnostite pri 
rabota, {tetnostite, fizi~kite i dinami~kite napori, fizi~-
kite stati~ki napori, fizi~kite optovaruvawa, zaradi upot-
reba na li~ni za{titni sredstva, optovaruvawe na setilata i 
psihofizi~kiot napor na rabotnoto mesto. 

Podatocite za fakti~kata sostojba na zagrozenosta na 
konkretnoto rabotno mesto, se izrazuva preku slednite po-
kazateli: 

 
a) Makro i mikroklimatskite uslovi na rabotnata 

sredina (temperaturata na vozduhot, relativnata vla`nost 
na vozduhot, brzinata na struewe na vozduhot i efektivnata 

temperatura na vozduhot); 

b) Fizi~kite {tetnosti (izlo`enost na bu~ava, os-

vetlenost, vibracii, zra~ewa, visoka ili niska temperatura, 
prisutnost na materii pod pritisok); 

v) Hemiskite {tetnosti (vdi{uvawe odnosno prodira-
we vo teloto preku ko`ata (otrovni, kancerogeni, mutageni 

materii); 

g) Biolo{kite {tetnosti (izlo`uvawe na rizici od 
infekcii pri manipulirawe so biolo{kite faktori, izlo`e-

nost na mikroorganizmi, prisutnost na alergii). 

 
Za sekoja utvrdena {tetnost ili opasnost, da se na-

vede: 
a) Izvorot na {tetnosta, odnosno opasnosta (so naz-

na~uvawe na stepenost na neposredniot kontakt, vo odnos na 

rabotnikot); 

b) Intenzitetot na {tetnostite, odnosno opasnos-

tite (mernite vrednosti se sporeduvaat so MDK); 

v) Ekspozicijata na rabotnicite na utvrdenite 

{tetnosti ili opasnosti vo pogled na vremenskoto traewe; 

g) Posledicite, odnosno vidovite na zaboluvawata ili 

o{tetuvawata na zdravjeto i rabotnata sposobnost ili gi 

predizvikuvaat navedenite {tetnosti ili opasnosti. 
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      4.4. Opasnosti 
 

Soglasno ~len 8 od Pravilnikot, opasnostite pri 
rabota, se {tetni vlijanija na rabotata koi pretstavuvaat sos-
tojba na zagrozuvawe, koi mo`at ili ne mora, da bidat izvor 
na o{tetuvaweto na zdravjeto so posledica na profesional-
nata ili op{ta nesposobnost za rabota, a nivnoto mo`no dej-
stvuvawe e momentalno. 

Za sekoe rabotno mesto se naveduvaat postojnite opas-
nosti pri izvr{uvaweto na rabotite, koi bi mo`ele da bidat 
mehani~ka opasnost, padovi pri kraj na rabotata, opasnosti od 
elektri~na struja, termi~ki opasnosti, biolo{ki opasnosti i 
opasnosti od po`ar i eksplozija. 

Za sekoja od opasnostite, koja se svrstuva vo stru~-

nata dokumentacija se naveduva: 
 
a) Izvorot na opasnosti (ma{ini ili ured, postrojki, 

ra~ni/mehanizirani alati, sredstvo za prevoz, raboten pros-
tor, skele, predmet na rabota, raboten materijal, energent i 

drugo); 

b) Osnovnite pravila na za{tita pri rabota koi se 

primenti (tehni~ko-tehnolo{ki re{enija) i posebnite pravila 

na za{tita pri rabota (rabota so posebni uslovi na rabota, 

li~ni za{titni sredstva, osposobuvawe za rabota na siguren 

na~in, ozra~uvawe i drugo); 

v) Obrazlo`enie na okolnostite zaradi koi ne se prime-

neti osnovnite i posebnite pravila za za{tita pri rabota, koi 

so propisi se zadol`itelni. 

Kako pozna~ajni opasnosti pri rabota, koi treba da se 

navedat vo dokumentacijata, spa|aat: 

 Napori na rabota; 

 Fizi~ki napori; 

 Fizi~ko dinami~ki napori; 

 Fizi~ko stati~ki napori; 
 Fizi~ki optovaruvawa, zaradi upotreba na li~ni 

za{titnio sredstva; 
 Optovaruvawa na setila; 

 Psihofiziolo{ki napori; 

 Dokazi za pri~inite, poradi koi na rabotnoto mesto 

ne mo`e da se sprovede uspe{na za{tita. 
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 1. Napori na rabota 
 

Vo dokumentacijata treba da se navedat naporite za 
koi se ocenuva deka mo`at da predizvikaat namaluvawe ili 
zagubuvawe na rabotnata sposobnost, koi mo`at da bidat 
telesni dinami~ki napori, telesni stati~ki napori, telesni 
optovaruvawa zaradi upotreba na li~ni za{titni sredstva, 
optovaruvawe na setilata i psihofizi~ki napori. 

 

 2. Fizi~ki napori 
 

Fizi~kite napori se grupa na {tetni vlijanija na 
rabota, koi zaradi izvr{uvawe na rabotite so zgolemena sila 
(dinami~ki napori) ili zaradi rabota so prisilena ili 
nefiziolo{ka polo`ba na teloto, odnosno od takvata polo`-
ba (stati~ki napor), mo`at so podolgo dejstvuvawe da pre-
dizvikaat o{tetuvawe so posledica od nastanuvawe na nama-
luvawe ili zagubuvawe na rabotnata spsobnost. 

 

 3. Fizi~ki i dinami~ki napori 
 

Izvorot na fizi~kite dinami~ni napori, mo`e da bi-
dat aktivnosti na rakuvawe so predmetite, aktivnosti na up-
ravuvawe i aktivnosti pri dvi`ewe na raboteweto. 

Vo stru~nata dokumentacija za fizi~kite dinami~ni 

napori se naveduvaat: 
 
a) Fizi~kite aktivnosti so koi se ostvaruvaat rabo-

tite na rabotnoto mesto (rakuvawe so predmetite so nave-
duvawe na poedine~nite te`ini na predmetite koi vrabote-
niot gi podiga, premestuva, spu{ta vo edna rabotna operacija 
i vkupnata koli~ina na rabotnite operacii i vkupnata te`ina 
na predmetite/tovarot vo edna smena); 

b) Dvi`ewa pri rabota (ka~uvawe/simnuvawe, lazewe, 
pritiskawe, vle~ewe, skoknuvawe/odskoknuvawe, odewe, tr~a-
we i dr), so ozna~uvawe na vremeto na odelna aktivnost i dvi-
`ewe, odnosno za~estenost vo edna rabotna smena; 

v) Povtoruva~ki dvi`ewa (na racete/nozete) so ozna~u-
vawe na za~estenosta na tie dvi`ewa vo edinica vreme, vkup-
no neprekinato traewe na tie dvi`ewa vo edna rabotna smena. 
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 4. Fizi~ki stati~ki napori 

Za fizi~kite stati~ki napori vo stru~nata dokumen-
tacija, se naveduva polo`bata na teloto pri rabotata, za 

sekoja rabota.  
Izvor na statisti~ki fizi~ki napori, mo`at da bidat 

polo`bite na teloto pri rabota: sedewe (prisilno nefizio-

lo{ko), stoewe so minimalni mo`nosti za promena na polo`-
bata, nakloneta i dlaboko nakloneta stoe~ka polo`ba, pot-
reba na rabotata so odr`uvawe na ramnote`ata i drugo. 

Za sekoja navedena polo`ba na teloto, {to e izvor na 
stati~kiot napor, da se navede neprekinato traewe na rabo-
tata vo soodvetna polo`ba na teloto, a ako polo`bata na 
teloto se menuva, se naveduva za~estenoto i poodelno trae-we 
na odnosnata polo`ba na teloto 

Ako rabotite koi baraat rabota, {to mo`e da bide 
izvor na stati~ki napori ne se sekojdnevni, zadol`itelno se 
naveduva za~estenosta i traeweto za opredelen period. 

 
 5. Fizi~ki optovaruvawa zaradi upotreba 

           na li~ni za{titni sredstva 
 

Soglasno ~len 13 od Pravilnikot vo dokumentacijata 
se naveduva vidot na li~nite za{titni sredstva (za za{tita 
na organite za di{ewe, glavata, teloto, ekstremitetite i 
drugo), koi se koristat pri izvr{uvawe na rabotite od ~len 7 
na pravilnikot, so naznaka na vremeto vo koe vrabo-teniot gi 
vr{i pod optovaruvawe na eden ili poveke li~ni za{titni 
sredstva istovremeno. 

 

 6. Optovaruvawe na setila 
 

Vo dokumentacijata se naveduvaat izvorite i vidovite 
na razdraznuva~kite pri~initeli, traeweto, odnosno za~es-
tenosta na aktivnostite, koi se zasnovaat na tie razdraznu-

va~ki informacii za rabotite, kako {to e optovaruvawe na 

sluhot, vidot i drugite setila. 
 
 7. Psihofiziolo{ki napori 
 

Za psihofiziolo{kite napori vo stru~nata dokumen-
tacija, se naveduvaat pri~initelite, od koi e izvorot: 
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a) Vid na rabotata na koja vraboteniot mu postavuva 
zgolemeni barawa, zgolemen broj na informacii, koi vrabo-
teniot mora da gi elaborira, so cel za primena na ispravno 
rabotewe, odr`uvawe na visoko nivo na perceptivni, emocio-
nalni, psihosenzori, mentalnite i psihomotornite funkcii 
(no}no rabotewe i rabota vo uslovi na opto-varuvawa); 

b) Tehnolo{ki namenet ritam na rabota, neuedna~en 
ritam na rabota, tehnolo{ki nametnata brzina na rabotata; 

v) Neophodni komunikacii pri izvr{uvaweto na 
rabotite na rabotnoto mesto; 

g) Uslovite pod koi se izvr{uva rabotata, bu~avata 
na koja ja popre~uva dejnosta, bu~ava koja go spre~uva neop-
hodnoto govorno razbirawe, klimatski uslovi na namaluvawe 
na vidlivosta, lo{o osvetluvawe i drugo; 

d) Raspored na rabotata koja go naru{uva prirodniot 
biolo{ki ritam i go ote`nuva ostvaruvaweto na primarnite 
fiziolo{ki i socijalni potrebi, tehnolo{ki uslovi za nevoz-
mo`na pauza vo tekot na raboteweto, neredovna ishrana i 
spiewe; 

|) Rizik za nastapuvawe na izvonredni slu~uvawa vo 
tekot na rabotata, koi mo`at da bidat izvor na sostojbite za 
stradawe na samiot vraboten, na ostanatite vraboteni, koris-
nicite na uslugi, nastanuvawe na zna~itelni materijalni 
{teti. 

 

 8. Dokazi za pri~inite, poradi koi na rabotnoto 

          mesto ne mo`e da se sprovede uspe{na za{tita. 

Stru~nata dokumentacija kon baraweto za prizna-
vawe sta` na osiguruvawe, {to se smeta so zgolemeno traewe, 

neophodno e da sodr`i dokazi za predvremeni op{ti i posebni 
merki za za{tita pri rabota na rabotnite mesta opfateni so 
baraweto, kako i dokazi za prezemenite merki za otstranuva-
we, odnosno ubla`uvawe na {tetnite vlijanija na tie rabotni 
mesta. 

Pri iznesuvawe na dokazite, da se navedat dokazite za 

sproveduvawe i nesprovedenite za{titni merki: 
 Tehni~ko-tehnolo{ki; 
 Higieno-sanitarni; 
 Zdravstveni (medicinsko-psiholo{ki); 
 Organizaciski; 
 drugi za{titni merki. 
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Pri opredeluvawe na pri~inite koi i pokraj pred-
videnite i prezemenite za{titni merki vo rabotnata sredi-
na se prisutni odredeni {tetnosti i opasnosti, {to go zagro-
zuvaat zdravjeto i rabotnata spsobnost na izvr{itelite, da se 
navedat pri~inite koi doveduvaat do vakvata sostojba, od-
nosno da se dade komentar za izvorot na ovaa sostojba. 

 
      4.5. Podatoci za posledicite od specifi~nosta na 

             rabotnite uslovi, vrz `ivotot i rabotnata 

             sposobnost na rabotnicite 

 
Soglasno ~len 17 od Pravilnikot, posledicite na 

{tetnite vlijanija na rabotata, se davaat za o{tetuvawe na 

zdravjeto na sekoe od rabotnite mesta, koi se mo`nite pos-
ledici od vlijanieto na poodelnite opasnosti, {tetnosti i 
napori, odnosno mo`nite posledici na kumulativnite i/ili 
sinergi~nite vlijanija na pove}eto {tetni vlijanija na rabo-
tata. 

Vo dokumentacijata se davaat podatocite za: 
 

 Povreda na rabota, 
 O{tetuvawe na zdravjeto {to predizvikale pri-

vremena spre~enost za rabota (boleduvawe), 
 Profesionalni bolest, 
 Pri~ini za namalena, odnosno zagubenata 

rabotna sposobnost (invalidnost) i 
 Profesionalni zaboluvawa. 
 
Profesionalnite zaboluvawa, se registriraat vrz 

osnova na sistemski izvr{enata zdravstvena kontrola kaj ra-
botodavecot, odnosno vrz osnova na periodi~nite zdravstve-
ni pregledi, kako i vrz osnova na individualnite pregledi. 

Vo dokumentacijata za opredelen period (do 10 godini), 
se prika`uvaat podatocite za brojot na profesionalnite 
bolesti, soglasno Me|unarodnata klasifikacija na bolesti. 

Prikazot na podatocite za profesionalnite bolesti, 
se dava vo odnos na starosta i rabotniot sta`. 
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 2. Povredi na rabota 
 

Vo dokumentacijata treba da bide daden prikaz na 
povredite na rabota, koi im se slu~ile na vrabotenite na 
rabotnoto mesto od ~len 7 od pravilnikot za soodveten period 
(do 5 godini). 

Vo prikazot na povredite, zadol`itelno se naveduva 
rabotata kaj koja e nastanata povredata, izvorot na povredata, 
na~inot na nastanuvaweto na povredata, povredeniot del na 
teloto i prirodata na povredata. 

 

 3. Privremena spre~enost 
 

Vo dokumentacijata za period do 5 godini, treba za 
sekoja godina na periodot na posmatrawe, posebno da se obra-
boti i prika`e brojot na vrabotenite, koi zaradi o{tetuvawe 
na zdravjeto, koe e vo vrska so {tetnite vlijanija na rabotata, 
bile privremeno spre~eni za rabota. 

Se prika`uva brojot na privremenata spre~enost za 
rabota, spored vidovite na o{tetuvaweto na zdravjeto, koi se 
posledica na {tetnite vlijanija, na rabotata i toa vo odnos 
na starosta na `ivotot i rabotniot sta`. 

 
 4. Zagubena ili namalena rabotna sposobnost 

 

Vo dokumentacijata vo period do 5 godini, treba da se 

prika`e; 

 

a) Brojot na vraboteni, nivnata starost, vkupniot 
sta` i traeweto na rabotnoto mesto, koi spored propisite za 
penzisko i invalidsko osiguruvawe steknale prava (skrateno 
rabotno vreme, rasporeduvawe odnosno vrabotuvawe na druga 
soodvetna rabota, prekvalifikacija ili dokva-lifikacija); 

b) Brojot na vraboteni, nivnata vozrast, vkupniot 
sta` i traeweto na rabotata na rabotnite mesta, kaj koi nas-
tanale kontraindikacii za prodol`uvawe na rabotata, utvr-
deni so posebni propisi; 

v) O{tetuvawata na zdravjeto, koi predizvikale na-
malena ili zagubena rabotna sposobnost, opasnost od nastanu-
vawe na invalidnost ili nastanuvawe na kontraindikacii kaj 
vraboteniot od stavovite a) i b). 
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Podnositelot na baraweto, mo`e za podatocite da gi 

koristi izvorite od periodite vo koi podatocite se prezen-

tirani. 

Podnesuva~ot na baraweto, mo`e vo Stru~nata doku-
mentacija, da dade prikaz na celnoto istra`uvawe na zdravs-
tvenata sostojba i profesionalnata sposobnost na vrabote-
niot, koj vr{i raboti na rabotni mesta od ~len 7 na Пravil-
nikot, vo odnos na postojnite {tetni vlijanija na rabotata. 

Prikazot na sostojbata (brojot na vrabotenite i 

vidot na o{tetuvawata na zdravjeto), se davaat vo odnos na 

`ivotnata vozrast i rabotniot sta`, za celi na zagubena ili 
namalena rabotna sposobnost. 

 

 5. Podatocite za zdravstvenata  

    sostojba na rabotnicite 
 

Podatocite za ocenata na zdravstvenata sostojba na ra-
botnicite, koi rabotele na takvi rabotni mesta, da se dadat 
vrz osnova na rezultatite od izvr{enite preventivni preg-
ledi.  

Ako e potrebno, za celosna slika na realnata zdravst-
vena sostojba, da se dadat podatoci od dopolnitelnite ispitu-
vawa na zdravstvenata sostojba na rabotnicite, koi rabotat 
na tie rabotni mesta. 

 
      4.5. Osnovna sodr`ina na stru~na dokumentacija  za 

  utvrduvawe na rabotnite mesta, odnosno zanimawa 

  na koi se izvr{uvaat profesionalni dejnosti 

 
Soglasno ~len 23 od Pravilnikot, so cel utvrduvawe 

na rabotni mesta-zanimawa, na koi se izvr{uvaat raboti, kaj 
koi vekot na vr{ewe na profesionalnata dejnost e ograni~en, 
so navr{uvawe na opredeleni godini na `ivot, stru~nata 
dokumentacija, mora da sodr`i: 

 
a) Podatoci za podnesuva~ot na baraweto; 

b) Podatoci za rabotnite mesta na koi se  

     izvr{uvaat rabotite na zanimaweto, i toa: 

 Ime na rabotnoto mesto i opis na rabotite od 
dogovorot za rabota; 
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 Broj i struktura na vrabotenite, rasporedeni 

na rabotnoto mesto (starost, raboten sta`); 

 Popis na rabotite so koi vraboteniot ostvaru-
va profesionalna dejnost; 

 Detalen opis na fizi~kite i/ili mentalnite 

aktivnosti na vraboteniot {to ja vr{i profe-
sionalnata dejnost i fizi~kata (psihomotorna) 

i psihofizi~ka funkcija, koi se vo osnova na tie 

aktivnosti. 

 

Vo prikazot na fizi~kite i psihofizi~kite funkcii, 
zadol`itelno se naveduvaat soznanija na medicinskite i 
psiholo{kite soznanija za opa|aweto na tie funkcii vo tekot 
na `ivotniot vek i za kriti~niot vek, vo koj nastapuva nemo`-
nost za izvr{uvawe na rabotite. 

 
       4.6. Predlog na stepenot na zgolemuvawe na sta`ot 

             na osiguruvawe so zgolemeno  traewe, so obrazlo`enie 

 
Soglasno ~len 24 od Pravilnikot, podnositelot na 

baraweto vo zavr{niot del na Stru~nata dokumentacija, dava 
predlog za stepenot na zgolemuvawe na sta`ot na osiguruvawe 
so zgolemeno traewe, so kuso obrazlo`enie. 

Za podatocite, koi spored ovaa metodologija mora da 
bidat navedeni vo Stru~nata dokumentacija za rabotnoto 
mesto, za koe se podnesuva barawe, treba da bidat nazna~eni 
izvorite od koi podatocite se pribavuvaat, odnosno postapka 
(metod) so koj e utvrdena fakti~kata sostojba. 

 
 

5. PRESMETKA NA PRIDONESITE ZA  

    KOI STA@OT NA OSIGURUVAWE SE  

    SMETA SO ZGOLEMENO TRAEWE 

 
Soglasno ~len 5 od Zakonot za pridonesi od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe (vo prodol`enie Zakonot за 
придонеси), vo zadol`itelno socijalno osiguruvawe spa|a i 

pridonesot za sta` na osiguruvawe, koj se smeta so zgole-
meno traewe. 
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Obvrznik za pla}awe na pridonesot za penzisko i 
invalidsko osiguruvawe, za sta` na osiguruvawe {to se smeta 
so zgolemeno traewe, e rabotodava~ot za svoite vrabo-teni na 
koi sta`ot na osiguruvawe im se smeta so zgolemeno traewe. 

Сtapkite po koi se presmetuva i pla}a pridonesot za 
PIO za sta`ot na osiguruvawe, {to se smeta so zgolemeno 
traewe, za 2025 godina, se slednite: 

 

 9,4% za vr{ewe na raboti i zada~i na koi efektivno 
pominati 12 meseci se smetaat vo sta` na osigu-ruvawe, 
kako 18 meseci; 

 7,83% za vr{ewe na raboti i zada~i na koi efektivno 
pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na osiguruvawe, 
kako 17 meseci; 

 6,27% za vr{ewe na raboti i zada~i na koi efektivno 
pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na osiguruvawe, 
kako 16 meseci; 

 4,7% za vr{ewe na raboti i zada~i na koi efektivno 
pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na osiguruvawe, 
kako 15 meseci; 

 3,13% za vr{ewe na raboti i zada~i na koi efek-
tivno pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na osi-
guruvawe, kako 14 meseci; 

 1,57% za vr{ewe na raboti i zada~i na koi efektivno 
pominati 12 meseci, se smetaat vo sta` na osiguruvawe, 
kako 13 meseci; 
 

      5.1. Presmetka na pridonesi za benificiran sta`  

 
Rabotnikot “NN” ima sklu~eno dogovor za rabota so 

rabotodava~ot, so utvrdena bruto plata, vo visina od 60.000,00 

denari. Za rabotnoto mesto na rabotnikot voza~ na tovarno mo-
torno vozilo, so nosivost od 7 i poveќe toni. Соglasno Pravil-
nikot za utvrduvawe na rabotni mesta na koi sta`ot na osigu-
ruvawe se smeta so zgolemeno traewe za ova rabotno mesto za 
pominati 12 meseci, }e se smetaat, kako sta` na osiuguruvawe 

od 14 meseci.  

Propiшanata stapka za доплинителен придонес за ПИО 

за ова работно место изнесува: 3,13%. 
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Пресметка на придонеси и данок на доход за вршење на 

работи и задачи на кои ефективно поминати 12 месеци, се 

сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци: 
 

1. Bruto plata                                                                    60.000,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)             11.280,00 
3. Pridones za zadol. zdrav. osig. (1 h 7,5%)                   4.500,00 
4. Pridones za prof. zabol. (1 h 0,5%)                                300,00 
5. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                720,00 
6. Vkupno pridonesi (2+3+4+5)                                     16.800,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)                  43.200,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025                                       10.270,00 
9. Osnova za Danok na dohod  (7 – 8)                             32.930,00 
10. Danok na dohod (9 h 10%)                                              3.293,00 
11. Neto plata za rabotnikot (1 – 6 – 10)                       39.907,00 
      Dopolnitelen pridones za sta` so 
      zgolemeno traewe (1 x 3,13)                                        1.878,00 
 

Vkupno PIO: 13.158,00 = (11.280,00 + 1.878,00). 

 
НАПОМЕНА: Пресметаниот придонес за ПИО за Бени-

фициран стаж, се уплатува на следната уплатна сметка: 
  

Сметка Уплатна сметка Приходно 
конто 

843-00128 
Придонес за стаж на осигурување 
што се смета со зголеменои траење 

712111 

 

Kni`ewe: 
 

420 - Vkalkulirana bruto plata               60.000,00 
          240 – Obvrski za plata                                          60.000,00 

- vkalkulirani bruto plati, 
 

240 – Obvrski za plata                                   60.000,00 
          2430 - Neto plata                                                    39.952,00 
          2340 - Danok na dohod                                               3.248,00 
          2343 - Pridones za zadol`itelno PIO               11.280,00 
          2344 - Pridones za zdrav.osig.                                4.500,00 
        23441 - Pridones za dopol. zdravstvo                        300,00 
          2345 - Pridones za vrabotuvawe                                720,00 

         - za presmetana plata; 
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  2430 - Neto plata                                              39.952,00 
  2340 - Danok na dohod                                         3.248,00 
  2343 - Pridones za zadol. PIO                       11.280,00 
  2344 - Pridones za zdrav.osig.                          4.500,00 
23441 - Pridones za dopol.zdravstvo                   300,00 
  2345 - Pridones za vrabotuvawe                          720,00 
               1000 - Transakciska smeta                              60.000,00 

- za isplatena plata i pridonesi. 

 

6. POPOLNUVAWE NA MPIN PRESMETKA 

    ZA BENIFICIRAN STA@ 
 
Vo MPIN presmetkata, rabotodava~ot gi vnesuva site 

vraboteni koi bile vo redoven raboten odnos, vo mesecot za 
koj se podgotvuva presmetkata. 

Vo istata MPIN presmetka, se vnesuvaat i site vra-
boteni, koi ostvaruvaat pravo za dopolnitelen pridones za 
PIO, za benificiran sta`. 

Za vrabotenite na koi im se isplatuva benificiran 

sta`, vo MPIN presmetkata SE POPOLNUVAAT DVA 

POEDINE^NI REDA. 

Vo PRVIOT red se прикажуваат podatocite od redov-
nata plata, koja rabotnikot ja ostvaril so site pridonesi,  

danok na dohod i neto plata. 
Vo VTORIOT red se прикажува само пресметката за 

придонесот за задолжително ПИО, што дополнително се до-
плаќа за придонесот за стаж на осигурување, што се смета со 
зголемено траење. 

Vo vtoriot red kade se popolnuvaat {ifrite za sta` 
na osiguruvawe so zgolemeno traewe, se popolnuvaat i poli-
wata 3.18; 3.19a; 3.20; 3.21 i 3.22. 

 

Popolnuvaweto na MPIN Obrazecot vo PRVIOT RED 

se vr{i na sledniot na~in: 

 

 Vo pole 3.0 do 3.4-c Podatoci za osigurenikot                   

 Vo pole 3.5 -   Traewe na sta`ot vo denovi                       31 

 Vo pole 3.6 -   Efektivna rabota /~as                               184 

 Vo pole 3.7 -   Iznos na efektivna rabota                  39.907 

 Vo pole 3.14 - Bruto plata                                             60.000 
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 Vo pole 3.15 - Pridones za PIO                                     11.280 

 Vo pole 3.40 - Pridones za zdravstvo                             4.500 

 Vo pole 3.42 – Dopol. Prid.za zdr.osig.                             300 

 Vo pole 3.44 - Pridones za vrabotuvawe                           720 

 Vo pole 3.46 – Danok na dohod                                          3.293 

 Vo pole 3.17 - [ifra za sta` na osiguruvawe                0050 

 Vo pole 3.13 - Neto plata                                               39.907 

 Vo pole 3.31 - Efektivna neto plata                            39.907 

 Vo pole 3.32 - Broj na transakciska smetka                          0 
 

Popolnuvaweto na MPIN Obrazecot vo VTORIOT 

RED za isto lice, se vr{i na sledniot na~in: 

 

 Vo pole 3.0 do 3.4-c Podatoci za osigurenikot 

 Vo pole 3.5 - Traewe na sta`ot vo denovi                          0 

 Vo pole 3.6 - Efektivna rabota /~as                                    0 

 Vo pole 3.7 - Iznos na efektivna rabota                            0 

 Vo pole 3.14 - Bruto plata                                                     0 

 Vo pole 3.15 - Pridones za PIO                                            0 

 Vo pole 3.40 - Pridones za zdravstvo                                  0 

 Vo pole 3.42 - Dop. prid. za zdra.osigur.                              0 

 Vo pole 3.44 - Pridones za vrabotuvawe                             0 

 Vo pole 3.46 - Personalen danok                                          0 

 Vo pole 3.17 - [ifra za sta` na osiguruvawe           8060 

 Vo pole 3.18 - Stepen na zgolemuvawe za sta`  
                    so zgolemeno traewe                           3,13% 

 Vo pole 3.19-a - Od den                                                           1 

 Vo pole 3.19-b - Do den                                                           31 

 Vo pole 3.20 - Vkupno denovi                                                31 

 Vo pole 3.13.- Neto plata                                              39.907 

 Vo pole 3.31.- Efektivna neto plata                          39.907 

 Vo pole 3.21 - Osnovica za sta` so zgol. traewe       60.000 

  Vo pole 3.30 - Broj na prijava/odjava                                       

 Vo pole 3.22 - Iznos na pridones za sta` so 
                     zgolemeno traewe                                   1.878 
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Vo pole 3.17 se popolnuva {ifra soglasno Odlukata za 
utvrduvawe edinstven kodeks na {ifri za vnesuvawe na 
podatoci vo mati~na evidencija (vo primerot 8060). 

Vo pole 3.18 se popolnuva soodvetna {ifra za sta`ot 
na osiguruvawe koe se smeta so zgolemeno traewe, samo za vra-
botenite koi rabotat na rabotni mesta na koi sta`ot na osigu-
ruvawe im se smeta so zgolemeno traewe (vo na{iot primer 

3,13%). 

Vo pole 3.19a se popolnuva datumot vo mesecot koj se 
smeta za po~etok na osiguruvawe so zgolemeno traewe (vo 

primerot 1). 

Vo pole 3.19b se popolnuva datumot vo mesecot koj se 
smeta za prestanok na periodot na osiguruvawe so zgolemeno 
traewe (vo primerot 31). 

Vo pole 3.20 se popolnuva brojot na denovi na sta`ot na 
osiguruvawe, {to se smeta so zgolemeno traewe (vo primerot 

314). 

Vo pole 3.21 se popolnuva bruto osnovica (plata) za 
periodot od poliwata 3.19a i 3.19b (vo primerot 60.000). 

Vo pole 3.22 se popolnuva pridonesot za sta` so zgo-
lemeno traewe 3.21 pomno`eno so soodvetna stapka na pri-
dones, soodvetno za sekoj period (vo primerot 60.000 x 3,13% = 

1.887). 

Vo pole 22b se popolnuva doplatata na pridones do 
najniska osnovica za sta` so zgolemeno traewe, benificiran 
sta` (vo primerot ne se popolnuva). 
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Поволностите што ги добиваат работодавачите 
при вработување на нови работници, се регулирани 
согласно со Законот за вработување и осигурување во 
случај на невработеност („Службен весник на РМ” 
37/97...113/18) и („Службен весник на РСМ” (124/19, 
103/21, 274/22). 

ПРИДОНЕСИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 

 
 

 
 
 

 
 
 

ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ПЛАЌАЊЕ НА ПРИДОНЕСИ ЗА 

ЛИЦА ВРАБОТЕНИ КАКО ЗАМЕНА НА РАБОТНИК, КОЈ 

КОРИСТИ ПОРОДИЛНО ОТСУСТВО 
 

 
 
 
 
 
 
 
VOVED 
 

Интересот во поглед на субвенциите, ослободувањата од 
јавни давачки или нивно намалување, отсекогаш предизвикува-
ле зголемен интерес кај правните и физичките лица. Интересот 
е најзначаен во делот на надоместоците за вработените, од 
причини што тие вообичаено се поголем износ од вкупните 
расходи на правните лица, без оглед дали се од профитабилен 
или непрофитабилен карактер. 

Со Законот за vrabotuvawe i osiguruvawe vo slu~aj na 
nevrabotenost, се уредuvaat прашањата za razmena na trudot, 
pravata i obvrskite na rabotodava~ite, nevrabotenite lica, 
drugi lica koi baraat rabota i dr`avata, vo vrska so vrabo-
tuvaweto i osiguruvaweto vo slu~aj na nevrabotenost. So Za-
konot se opfateni i drugi pra{awa od zna~ewe za vrabotuva-
weto, vo koe spa|a i pra{aweto za osloboduvawe od persona-
len danok na dohod i pridonesi za novovraboteni lica po 
razni starosni kategorii, subvencionirawe na rabotodava~ot 
za vrabotuvawe na nevraboteno lice korisnik na socijalna 
pari~na pomo{ i za rabotodavec koj zapo~nuva so vr{ewe na 
dejnost, kako trgovec poedinec. 
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1.УСЛОВ ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ПЛАЌАЊЕ  

    НА ПРИДОНЕСИ ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНО  

    СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ ЗА ЛИЦА  

    ВРАБОТЕНИ КАКО ЗАМЕНА НА РАБОТНИК 

    КОЈ КОРИСТИ ПОРОДИЛНО ОТСУСТВО 
 

Соglasno член 98-з од Zakonot za vrabotuvawe i osigu-
ruvawe vo slu~aj na nevrabotenost (vo prodol`enie Zako-
not), предвидена е дополнителна мерка за ослободување од 
плаќање на придонеси, за работодавачи од приватниот сектор, 
кои по претходно поднесено барање до Агенцијата за вработува-
ње, се ослободуваат од плаќање на социјални придонеси, за ли-
це кое ќе го вработат како замена за работник, кој користи поро-
дилно отсуство од работа, за периодот додека трае породилното 
отсуство.  

Zа користење на мерката за ослободување, потребно е 
да се исполнат одредени услови пропишани со Законот, бидејќи 
во спротивно работодавачот ќе го изгуби правото на ослободу-
вање и ќе биде должен да ги плати придонесите за кои користел 
ослободување од плаќање, а постапката за наплата ја спрове-
дува Управата за јавни приходи. 

Еден од условите за користење на оваа мерка од страна 
на работодавачот од приватниот сектор е дека не смее да има 
неисплатени плати, придонеси од задолжително социјално 
осигурување и даноци повеќе од два последователни месе-
ци, што се докажува со потврда издадена од Управата за јавни 
приходи, по претходно поднесено Барање за издавање увере-
ние за состојба на даноци, придонеси и други јавни приходи 
и давачки на (Oбразец Б/УПД). 

 

 

2. ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ПЛАЌАЊЕ НА ПРИДОНЕСИ ОД 

    ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Работодавачот ќе биде ослободен од плаќање на придо-

неси, за лице кое ќе го вработи како замена за работник, кој 
користи породилно отсуство од работа, за периодот додека трае 
породилното отсуство.  

Работникот, за кој се користи ослободување, треба 
да: 
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 работи на истото работно место на кое рабо-
тел работникот, кој користи породилно отсус-
тво, и 

 да му се исплаќа иста нето-плата. 
 
Работодавачот е должен по истекот на породилното от-

суство на работникот и негово враќање на работа, да го задржи 
истиот на работа, уште најмалку за истиот период за којшто 
користел ослободување од плаќање придонеси од задолжи-
телно социјално осигурување, освен во случај кога работникот 
со изјава заверена на нотар, ќе изјави дека не сака да се 
врати на работното место. 

 

NAPOMENA: Ослободувањето од плаќање на придо-
неси, се однесува и за самовработено лице кое ќе вработи 
лице како замена за работник, кој користи породилно отсус-
тво од работа. 

 
 

3. ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ПРАВОТО ЗА  

    ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ПЛАЌАЊЕ ПРИДОНЕСИ 

 
Согласно член 38-s од Законот, правото на ослободува-

ње од плаќање на придонеси престанува, доколку лицето за кое 
се користи ослободување од плаќање на придонеси, не работи 
на истото работно место на кое работел работникот, кој 
користи породилно отсуство и не му се исплатува иста нето-
плата.  

Во овој случај, работодавачот е должен да го врати из-
носот на средства, за кој бил ослободен од плаќање за изми-
натиот период. 

Работодавачот кој нема да го задржи работникот по исте-
кот на неговото породилно отсуство и неговото враќање на рабо-
та за уште најмалку истиот период за којшто бил ослободен од 
плаќање придонеси од задолжително социјално осигурување 
согласно мерката, е должен во рок од 30 дена да уплати два 
пати поголем износ од износот на средства за кој бил осло-
боден од плаќање за изминатиот период. 
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Користењето на мерката ќе престане доколку работода-
вачот кој по вработувањето на лице, како замена за работник кој 
користи породилно отсуство од работа, за периодот додека трае 
породилното отсуство, има долг по основ на неисплатена плата, 
придонеси од задолжително социјално осигурување и даноци за 
два последователни месеци и истиот е должен да го уплати из-
носот на средства, за кој бил ослободен од плаќање за измина-
тиот период. 

 
4. NA^IN NA POPOLNUVAWE NA MPIN PRIJAVA 

 

За користење на ослободувањето од плаќање на придо-
несите од задолжително социјално осигурување во полето 3.23 
– „Ознака на надлежен орган-обврзник за пресметка и 
уплата“ на клиентскиот софтвер, потребно да се внесе една 
од наведените шифри, во зависност од категоријата, во која при-
паѓа лицето:  

 

Шифра во 
поле 3.23  

Опис 

 306 
Zamena za rabotnik koj koristi porodilno 
otsustvo do 270 dena; 

 307 
Zamena za rabotnik koj koristi porodilno 
otsustvo do 450 dena. 

 

Согласно член 51 од Законот за работните односи "Служ-
бен весник на РМ", 62/05...120/18 и "Службен весник на РСМ", 
110/19...111/23; 39/25; 74/25, работничка за време на бременост, 
раѓање и родителство, има право на платено отсуство од 
работа во траење од девет месеци (270 дена) непрекинато, 
а доколку роди повеќе деца одеднаш (близнаци, тројка и 
повеќе) 15 месеци (450 дена). 

 

NAPOMENA: Останатите полиња во МПИН пресмет-
ката, се пополнуваат на вообичаениот начин. 

 

4.1. Приказ на ослободувањето во Декларацијата за прием 
 

Износот на ослободувањето од плаќање на придонесите 
и/или ПДД се прикажува во Декларацијата за прием во делот 
„Рефундирање на придонеси и ПД“ и тоа во секоја колона 
поединечно, по вид на придонес и персонален данок на доход.  
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Збирниот износ од делот „Рефундирање на придонеси и 
ПД“ го намалува пресметаниот износ за плаќање во полето 
„Вкупен износ на социјални придонеси и персонален данок“. 

Износот на ослободувањето од плаќање на придонесите 
се прикажува во Декларацијата за прием во делот „Рефунди-
рање на придонеси и ПД“ и тоа во секоја колона поединечно по 
вид на придонес.  

Збирниот износ од делот „Рефундирање на придонеси и 
ПД“ го намалува пресметаниот износ за плаќање во полето 
„Вкупен износ на социјални придонеси и данок на доход“. 
 

4.2. Практичен пример за попoлнување на МПИН пријаватa 

 

ПРИМЕР Друштвото “Хоризонт” ДООЕЛ од Скопје, во 
месец Март/2025 година, вработува лице на местото на работник 
кој заминал на породилно отсуство во траење од 9 месеци. По 
претходно поднесено барање до Агенцијата за вработување и 
исполнување на условите согласно Законот, за ова лице е 

добиено решение за ослободување од плаќање на придонеси 
согласно член 98-з од Законот за вработување и осигурување во 
случај на невработеност. 

На работникот му е определена нето плата во износ од 
35.000 денари, колку што изнесувала и платата на работникот 
кој заминал на породилно отсуство. 

4.3. Пополнување на МПИН пријава 

 
Vo MPIN prijavata za presmetka i uplata na pridone-

site za volonterite, se popolnuva na sledniot na~in: 
 

Pole 3.0. do Pole 3.4. se popolnuvaat op{ti podatoci na 
osigurenikot; 
 

Pole 3.5 – Sta` vo denovi 31 
Pole 3.6 – Efektivna rabota - ~asovi 168 

Pole 3.7 – Iznos na efektivna rabota             37.000 

Pole 3.14 – Bruto plata vkupen iznos 55.513 

Pole 3.15 – Pridones za PIO 10.436 

Pole 3.16 – Doplata za pridones za PIO / 

Pole 3.40 – Pridones za zdravstvo 4.164 
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Pole 3.41 – Дoplata na pridones za zdravstveno 
                      osiguruvawe 

/ 

Pole 3.42 – Pridones za dopol.zdrav.osig. 278 

Pole 3.43 – Doplata na prid. za dopol. zdravstvo / 

Pole 3.44 – Pridones za vrabotuvawe 666 

Pole 3.45 – Doplata na pridones za vrabotuvawe / 

Pole 3.46 – Danok na li~en dohod 2.970 

Pole 3.17 – [ifra za vid na sta` na osiguruvawe 0050 

Pole 3.23 – Ознака на надлежен орган обврзник за 

                     пресметка и уплата на придонес 

306  

Pole 3.13 – Neto plata  37.000 

Pole 3.31 – Efektivna neto plata 37.000 

 
4.4. Поднесување на Барање (ОБРАЗЕЦ “Б/УПД“ за издавање на 

     уверение за состојба на даноци, придонеси и други јавни давачки  

 
За издавање на УВЕРЕНИЕ, работодавачот од приват-

ниот сектор, треба да достави Барање за издавање на уверение 
за состојба на даноци, придонеси и други јавни приходи и 
давачки на (Oбразецот Б/УПД), кое може да се преземе преку 
веб страницата на УЈП (види: 
http://www.ujp.gov.mk/s/obrasci/pogledni/290). 

Пополнетото барање на Образецот (Б/УПД) во хартие-
на форма, се поднесува до надлежната даночна канцеларија на 
УЈП, според местото на седиштето на барателот - работода-вач 
од приватниот сектор. 

Барањето (Б/УПД) може да се поднесе и по електрон-
ски пат преку системот е-Даноци htt.p://etax.u-jp.gov.mk, доколку 
барателот е регистриран корисник. 

 
 

НАПОМЕНА: При пополнување на барањето (Б/УПД, 
во полето “ОСНОВ ЗА КОЈ СЕ БАРА ИЗДАВАЊЕ НА УВЕРЕ-
НИЕ“ задолжително да се внесе основот кој треба да гласи: 
„За ослободување од плаќање придонеси за задолжително 
социјално осигурување согласно член 98-з (замена за по-
родилно отсуство) од Законот за вработување и осигурува-
ње во случај на невработеност“. 

 
 

http://www.ujp.gov.mk/s/obrasci/pogledni/290
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Последните измени кај ЗТД се извршени во насока 
на допрецизирање на условите за членување во УО и НО 

кај трговските друштва, како АД или ДОО во целосна или 
доминантна сопственост на државата и квалификациите 
за познавање на странски јазик. 

 

 

ИЗБОР НА ЧЛЕНОВИ НА УО И НО И ОСТАНАТИ 

ИЗМЕНИ КАЈ ЗАКОН ЗА ТРГОВСКИ ДРУШТВА 

 

 

 
 

 

 

 

ВОВЕД 
 
Измените извршени во Законот за трговските друштва 

(“Службен весник на РСМ 272/24”), имаат за цел усогласување 
на одредбите од ЗТД, со реалните потреби во поглед на ефикас-
носта и ефективноста на органите на управување и надзор. 

Одредбите кои се однесуваат на условите и критериуми-
те за избор на управни и надзорни органи се однесуваат за 
трговски друштва (АД и ДОО), во мнозинска или доминантна 
сопственост на државата. 

Предмет на уредување на Законот за трговските друштва 
(„Службен весник на Република Македонија“ 28/2004, 84/2005... 
239/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
290/20...272/24), меѓу останатото, се и условите за избор и име-
нување на членовите во органи на управување и надзорни одбо-
ри во друштва со ограничена одговорност и акционерски друш-
тва, бројот на членови во органи на управување и надзорни од-
бори, како и начинот на утврдување и висина на нивниот надо-
месток. 

 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Eлена Јандриоска 
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1. ИЗМЕНА НА КРИТЕРИУМИ ЗА ИЗБОР  

    НА УПРАВНИ И НАДЗОРНИ ТЕЛА 

 
Со новите измени на Законот за трговски друштва, за 

државните компании, се воведуваат нови правила за именување 
независни неизвршни членови во одбор на директори, односно 
независни членови во надзорeн одбор, а тоа се со цел воведу-
вање посебни услови, со кои се прецизира потребното работно 
искуство за избор и именување независни неизвршни членови 
во одбор на директори, односно независни членови во надзорeн 
одбор во друштва со ограничена одговорност и акционерски 
друштва, во целосна и доминантна државна сопственост. 

За избор и именување независен неизвршен член во 
одбор на директори, односно независен член во надзорeн одбор, 
кандидатот е потребно да има минимум четири години работно 
искуство и тоа конкретно во областа финансиско работење и 
областа правни работи. 

На овој начин, со последните измени на Законот се 
очекува да се создаде соодветна правна рамка за регулирање 
на критериумите за избор на независните неизвршни членови. 
Изборот на членовите во одборот на директори и независните 
членови во надзорни одбори во акционерските друштва, со 
доминантна државна сопственост е во насока обезбедување и 
подобрување на квалитетно и ефикасно управување. Со тоа се 
очекува да се придонесе за подигнување на стручноста и профе-
сионалноста при управувањето и надзорот врз работењето и 
управувањето на овие друштва. 

Воедно, со регулирањето на висината на надоместокот 
на членовите во надзорните органи, како и со оптимизирање на 
бројот на членови во надзорни и управни одбори, се очекува да 
се постигне поголема рационализација и редуцирање на трошо-
ците за работа на овие органи. Наведената рационализација ин-
директно би можела да има позитивен ефект и на крајниот 
финансиски резултат, кај друштвата во државна сопственост, 
преку подигнувањето на перформансите на друштвата со помал 
одлив на ресурси. 
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2. СОДРЖИНАТА НА ИЗМЕНИТЕ ВО ЗТД 

 
2.1. Француски и германски на исто ниво со англиски 

 
Со членот 2 од Законот за изменување и дополнување на 

Законот за трговските друштва, се менува одредбата од членот 
231, во кој се предвидени условите кои треба да бидат исполнети 
од страна на управителите во друштво со ограничена одговор-
ност во целосна или во доминантна сопственост на државата.  

Условот за познавање англиски јазик, се проширува на 
познавање на еден од трите најчесто користени странски јазици 
(англиски, француски или германски), при што лицето кое што 
треба да биде избрано за управител, треба да поседува доказ за 
познавање на еден од овие јазици. 

Поранешната одредба од ЗТД, регулираше и опфаќаше 
познавање на англискиот јазик, како основен услов за избор и 
номинирање на членови во телата на управување и надзор. 

За управител на друштвото со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, може да биде избрано лице 
кое ги исполнува следните услови:  

1) е државјанин на Република Македонија;  
2) има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или 

завршен VII/1 степен образование;  
3) во моментот на именувањето со правосилна судска 

пресуда не му е изречена казна или прекршочна санкција забра-
на за вршење на професија, дејност или должност;  

4) има минимум пет години работно искуство;  
5) поседува сертификат или уверение или друг документ 

со кој се потврдува познавањето на еден од трите најчесто 
користени странски јазици (англиски, француски или германски).  

 
2.2. Определување на MAX број на членови на УО и НО 

 
Со измените од членот 7 се предвидува оптимизација на 

бројот на членови во управен одбор во акционерските друштвата 
во државна сопственост, во зависност од нивната класификација 
како микро, мал, среден или голем трговец. 

Со измените од членот 8 се предвидува оптимизација на 
бројот на членови во надзорен одбор во акционерските друшт-
вата во државна сопственост, во зависност од нивната класифи-
кација како микро, мал, среден или голем трговец. 
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Надзорниот одбор во друштво со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, класифицирано како среден 
трговец или голем трговец, може да има најмалку три, а најмногу 
пет членови.  

Надзорниот одбор во друштво со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, класифицирано како микро-
трговец или мал трговец има три членови. 

Одборот на директори во друштво со доминантна или 
во целосна сопственост на државата, класифицирано како сре-
ден или голем трговец, може да има најмалку три, а најмногу се-
дум членови од кои двајца се независни членови.  

Одборот на директори во друштво со доминантна или 
во целосна сопственост на државата, класифицирано како мик-
ро или мал трговец, може да има најмалку три, а најмногу пет 
членови од кој еден е независен член.  

Управниот одбор во друштво со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, класифицирано како среден 
или голем трговец, може да има најмалку три, а најмногу седум 
членови.  

Управниот одбор во друштво со доминантна или во це-
лосна сопственост на државата, класифицирано како микро или 
мал трговец, може да има најмалку три, а најмногу пет членови. 

Надзорниот одбор во друштво со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, класифицирано како среден 
или голем трговец, може да има најмалку три, а најмногу седум 
членови од кои двајца се независни членови.  

Надзорниот одбор во друштво со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, класифицирано како микро 
или мал трговец, може да има најмалку три, а најмногу пет чле-
нови од кој еден е независен член.  

Оптимизација на бројот на членови во надзорните одбо-
ри во друштвата во ограничена  одговорност во државна сопст-
веност, во зависност од нивната класификација како микро, мал, 
среден или голем трговец, е проследена со max на висина на 
надоместокот. 

 
2.3. Висина на надоместоци за членови на УО и НО 

 
Со членот 4 од Законот за изменување и дополнување на 

Законот за трговските друштва се предвидува воедначување и 
ограничување на висината на надоместокот на неизвршните 
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членови и на членовите во надзорните одбори во друштвата во 
државна сопственост, во износ од една третина од просечната 
нето плата исплатена во Република Северна Македонија за 
претходната година. 

Собранието со одлука го определува месечниот паушал 
или паушалот по состанок на неизвршните членови на одборот 
на директорите, односно на членовите на надзорниот одбор. 
Неизвршните членови на одборот на директорите, односно 
членовите на надзорниот одбор имаат право и на надомест на 
сите други трошоци (патни и други трошоци), право на осигуру-
вање на живот и на друг вид осигурување, како и други права што 
се поврзани со вршењето на нивната функција (користење ра-
ботни простории, потребни средства за работа и друго).  

Согласно одредбите од новоизменетиот член 365 со 
ставот 2 се предвидува неизвршните членови на одборот на ди-
ректори, односно на членовите на надзорниот одбор на акцио-
нерско друштво со доминантна или во целосна сопственост на 
државата, односно на членовите на надзорниот одбор во друш-
тво со ограничена одговорност со доминантна или во целосна 
сопственост на државата, имаат право на надоместок само во 
форма на месечен паушал кој изнесува една четвртина од про-
сечната нето-плата исплатена во Република Северна Македо-
нија за претходната година.  

 
 

3. КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ИЗБОРИ НА ЧЛЕНОВИ НА УО И НО 

 
Со измените се интервенира во членот 367-а, во кој се 

регулирани условите за избор на членови во одбор на директори 
во акционерско друштво во целосна или доминантна сопстве-
ност на државата, така што се додаваат нови одредби со кои се 
прецизiраат условите за избор независен неизвршен член во од-
борот на директори, на начин што се предвидува услов од мини-
мум четири години работно искуство, и тоа во областа на финан-
сиското работење и во областа на правните работи. 

Одборот на директори има најмалку три, а најмногу 15 
члена.  

Собранието ги избира членовите на одборот на дирек-
тори.  
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При изборот на членовите на одборот на директори се 
назначува кои членови се избираат како независни членови на 
одборот на директори. Независните членови на одборот на ди-
ректори се избираат од редот на неизвршните членови на одбо-
рот на директори.  

Од членовите избрани во одборот на директори, одборот 
на директорите назначува еден или повеќе извршни членови на 
одборот на директори (во натамошниот текст: извршни членови). 
За извршен член на одборот на директори не може да биде 
избран член на одборот на директорите кој е избран како незави-
сен член на одборот на директори. Бројот на извршните членови 
мора да биде помал од бројот на неизвршните членови на одбо-
рот на директори (во натамошниот текст: неизвршни членови).  

Ако одборот на директори има до четири неизвршни чле-
на, најмалку еден од неизвршните членови на одборот на дирек-
торите е независен член. Ако одборот на директори има повеќе 
од четири неизвршни члена, најмалку една четвртина од неиз-
вршните членови се независни членови на одборот на дирек-
тори.  

Одборот на директори во друштво со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, класифицирано како среден 
или голем трговец, може да има најмалку три, а најмногу седум 
членови од кои двајца се независни членови.  

Одборот на директори во друштво со доминантна или во 
целосна сопственост на државата, класифицирано како микро 
или мал трговец, може да има најмалку три, а најмногу пет 
членови од кој еден е независен член.  

За независен неизвршен член на одборот на директори 
во друштво со доминантна или во целосна сопственост на 
државата може да биде избрано лице кое ги исполнува следниве 
услови:  

1) да е државјанин на Република Северна Македонија;  
2) има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или 

завршен VII/1 степен образование;  
3) во моментот на именувањето со правосилна судска 

пресуда не му е изречена казна или прекршочна сакција забрана 
за вршење професија, дејност или должност и  

4) има минимум четири години работно искуство.  
 
Во друштво со доминантна или во целосна сопственост 

на државата треба да има:  
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- најмалку еден независен член со работно искуство од 
областа на финансиското работење или со работно искуство од 
областа на правните работи, доколку се работи за друштво 
класифицирано како микро или мал трговец или  

- најмалку еден независен член со работно искуство од 
областа на финансиското работење и еден независен член со 
работно искуство од областа на правните работи, доколку се 
работи за друштво класифицирано како среден трговец или 
голем трговец. 

 
За член на надзорен одбор во акционерско друштво со 

доминантна или во целосна сопственост на државата може да 
биде именувано лице кое ги исполнува следниве услови:  

1) е државјанин на Република Македонија;  
 
2) има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или 

завршен VII/1 степен образование; 3) во моментот на именува-
њето со правосилна судска пресуда не му е изречена казна или 
прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност 
или должност;  

4) има минимум три години работно искуство. 
 
За независен член на надзорен одбор во акционерско 

друштво со доминантна или во целосна сопственост на држава-
та може да биде именувано лице кое покрај наведените услови 
од треба да има најмалку четири години работно искуство.  

Во акционерското друштво со доминантна или во целос-
на сопственост на државата, треба да има:  

- најмалку еден независен член со работно искуство од 
областа на финансиското работење или со работно искуство од 
областа на правните работи, доколку се работи за друштво 
класифицирано како микро или мал трговец или  

- најмалку еден независен член со работно искуство од 
областа на финансиското работење и еден независен член со 
работно искуство од областа на правните работи, доколку се 
работи за друштво класифицирано како среден трговец или го-
лем трговец. 
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4. ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ И ЗАПОЧНАТИ ПОСТАПКИ 

 
Со членот 11 од измените се предвидува започнатите 

постапки за избор на членови на одбор на директори, управител 
и надзорен одбор во АД и ДОО со доминантна или во целосна 
сопственост на државата, започнати до рокот наведен во членот 
6 законот, да завршат согласно Законот за трговските друштва 
(„Службен весник на Република Македонија“ 28/04 ...120/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 290/20, 
215/21 и 99/22). 

Со членот 12 се предвидува управителот, членовите на 
одборот на директори, членовите на управен одбор и членовите 
на надзорниот одбор во акционерските друштва со доминантна 
или во целосна сопственост на државата и во друштво со огра-
ничена одговорност со доминантна или во целосна сопственост 
на државата, кои се избрани односно именувани до денот на 
отпочнувањето на примената на законот, да продолжуват да ја 
вршат функцијата за која се избрани, односно именувани, до из-
борот, односно именувањето нов управител, нови членови на од-
борот на директори и нови членови на управниот односно над-
зорниот одбор. 

Со членот 13 се предвидува одложена примена во рок од 
три месеци, од денот на влегување во сила на измените на 
Законот, освен одредбата која се однесува на познавање на 
англиски, германски или француски јазик, која отпочнува со при-
мена од денот на влегување во сила на Законот. 

Со новите измени на Законот за трговските друштва 
(„Службен весник на Република Македонија“ 28/2004...239/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 290/20... 
272/24) се зголемува нивото на стручност и компетентност на 
членовите во органи на надзор во друштвата во државна сопс-
твеност, а со тоа и подобрување на нивниот финансиски резул-
тат, преку прецизирање на условите за избор на овие членови. 

Најголеми се очекувањата во поглед на редуцирање на 
трошоците за работа во овие друштва, преку оптимизирање на 
бројот на членови во органи на управување и во надзорни 
одбори. 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC ЈАНУАРИ 2025 GODINA 
 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2025 godina (za danoci i pridonesi)  63.154,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2025 godina, za obrazec (MPIN) 31.577,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2025 godina (16 prose~ni bruto plati –(16 h 63.154) 1.010.464,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2025 godina 10..270,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.01. 2025 3.353,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2023 godina 36.614,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2023 godina 54.916,00 
 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2025 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2025 година, изнесува: 

 

63.154,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2025 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22, 3/25), Osnovica za pres-
metuvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovi-
ca za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide ponis-
ka od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, 

objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite 
na DZS, koja za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577,00  denari (63.154,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

31.577,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

63.154,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

31.577,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, 
кој износ за 2025 година, изнесува: 

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, 
изнесува.  

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizo

k iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec JANU-

ARI 2024 godina, po vraboten  
18,8% 5.936,00 189.967,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec JANUARI 2024 god-

ina po vraboten  
7,5% 2.368,00 75.785,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec JANUARI 2024 godina po vra-
boten 

1,2% 379,00 12.126,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec JANUARI 2025 

godina, po vraboten. 
0,5% 158,00 5.052,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 8.841,00 282.930,00 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe  

       шto se smeta so zgolemeno traewe 

 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2024 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник на 

РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 29.02.2024 20.225,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 - 31.12.2024 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава  

7. 01.01.2025 - 28.02.2025 22.640,00 33.352,00 Види напомена 
 

НАПОМЕНА: Висината на минималната плата за 
Јануари 2025 година е променета и истата изнесува 
22.640,00 денари, поради промена на новото даночно нама-
лување за 2025 година во износ од 10.270,00 денари. Истата 
ќе се применува до објавување на новата висина на мини-
мална плата за 2025 година. 
 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2025 do 31.12.2025 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 



Деловни Информации бр. 2-3/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
71 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2025 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

Период 2025 годинa 

Mese~no 10.270,00 

Godi{no  123.240,00 10.270 h 12) 
 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, obja-

vuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec DEKEM-

VRI 2024  година vo odnos na mesec NOEMVRI 2024, spored po-

datocite na DZS br.4.1.25.01 od 03.01.2025 godina, изнесува: 

(0,3%). 

2. Isplatata na platite za mesec DEKEMVRI 2024 vo 
odnos na mesec NOEMVRI 2024 godina, изнесува: (0,15%). 
 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec JANUARI/2025 godina, 
iznesuvaat: 

184 ~asa. 
 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec XI/2024), а се однесува за месец JANUARI/2025 

godina, iznesuva: 
 

63.154,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.08 od 21.01.2025). 
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9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2024 godина), а се 
однесува месец JANUARI/2024 godina iznesuva: 

 

63.041,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija br. 4.1.25.08 od 21.01.2025). 

 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA  
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (XI/2024), а се однесува за месец JANUARI/2025 

godina, iznesuva: 
 

41.999,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.07 od 21.01.2025). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2024 godина), а се 
однесува месец JANUARI/2025 godina iznesuva: 

 

41.907,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.07 od 21.01.2025). 
 

 

II. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

PRIVATEN SEKTOR 

 

1. NADOMESTOCI NA TROШOCI ЗА ВРАБОТЕНИ  
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2024 godina), а се одне-
сува за месец JANUARI/2025 godina, iznesuva: 

 

41.907,00 denari 

 
Iznosot 41.907,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec JANUARI/2024 godina, se isplatuva vo visina od naj-

malku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel naj-
malku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i 
iznesuva: 

16.763,00 denari vo NETO iznos 

(41.907,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

50.523,00 denari (63.154,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

83.814,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 41.907) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 83.814,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

41.907,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

25.144,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 41.907,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 25.144,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.353,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 41.907,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.35300 denari. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

125.721,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 41.907,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 125.721,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

83.814,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 41.907,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 83.814,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

41.907,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 41.907,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

OKTOMVRI/2024 

7.323,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2023 godina (36.614,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 7.323,00  

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

41.907,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

2. NADOMESTOCI NA ПЛАТА 

 
2.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 
 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 

plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
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2.2. Nadomestoci na plata za ISPRATNINA 

                     PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2024 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2024 38.843,00 19.422,00 

ФЕВРУАРИ/2024 38.359,00 19.180,00 

MART/2024 39.998,00 19.999,00 

APRIL/2024 39.542,00 19.771,00 

MAJ/2024 39.276,00 19.638,00 

JUNI/2024 40.496,00 20.248,00 

JULI/2024 41.085,00 20.543,00 

AVGUST/2024 41.252,00 20.626,00 

SEPTEMVRI/2024 41.939,00 20.970,00 

OKTOMVRI/2024 40.961,00 20.481,00 

NOEMVRI/2024 41.097,00 20.549,00 

 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 

vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 
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NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 

 

2.3. Nadomestoci na plata za  

                    ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 22.567,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%. 
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2.4. Nadomestoci na plata za ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 
 

 

2.5. Nadomestoci na plata za  NAJVISOK IZNOS NA 

NADOMEST ZA BOLED-UVAWE  {to go исплатува Fondot za 

zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23,209/23), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се испла-
ќа на товар на ФЗО во 2024 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни 

месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2023 година 
iznesuva: 

146.456,00 денари (4 х 36.614,00 денари). 

 

2.6. Nadomestoci na plata za NAJVISOK IZNOS NA 

PENZIJA za 2025 godina 

 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2025 godina, iznesuva: 

69.803,00 денари. 
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2.7. Nadomestoci na plata za REFUNDIRAWE NA 

SREDSTVATA  za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  

 
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-

plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec JANUA-

RI/2025 godina iznesuva; 

84.268,00 денари (2 x 42.134,00 денари. 
 

 

2.8. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK  na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2023 godina vo RSM vo visina od: 
 

27.458,00 denari (50% od 54.916,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

329.496 ( 27.458 h 12) 

 

3. DODATOCI NA PLATA 

 
Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
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За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 

 

3.1. Додатоци на плата за работа во недела и празници 
 

ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 

(чл.2 и чл.4 од ЗП) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 

Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од од ЗП) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                 2,5 Дневници 
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5. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA  

    (PLATEN ODMOR) 

 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  
- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena  

Vo slu~aj na proglasuvawe na vonredna sostojba ili 
krizna sostojba poradi elementarni ili drug vid na nepogodi 
proglaseni so Odluka na Vladata na Republika Makedonija 
ili drug nadle`en Organ ili Institucija, rabotodava~ot 
mo`e na rabotnikot koj raboti vo pravnite subjekti odnosno 
`ivee vo podra~jata pogodeni od vremenskite ili elemen-
tarni nepogodi da odobri i pogolem broj na slobodni denovi 
za periodot koj e opfaten soglasno Odlukata za proglasuvawe 
na vonredna ili krizna sostojba poradi elementarni ili drug 
vid na nepogodi, donesena od strana na Vladata na Republika 
Makedonija ili drug nadle`en Organ ili Institucija.  

Vo slu~aite od stav (1), otsustvoto od rabota se obez-
beduva i se koristi vo denovite na traeweto na osnova na koja 
se ostvaruva, bez ogled na baraweto na procesot na rabota.  

 

III. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

ЈАВЕН СЕКТОР 
 

1. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

PRAVNI LICA OSNOVANI SO JAVEN KAPITAL pravni 

lica so pove}e od 49% javen kapital Za JAVNI pravni lica 
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Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (XI/2024), а се однесува за месец JANUARI/2025 godina, 

iznesuva: 

41.999,00 denari, 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 41.999,00 denari: 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

25.199,00 denari 

(60% od osnovicata ) (41.999,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

83.998,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 41.999,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 83.998,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

25.199,00 denari 

(60% od osnovicata) (41.999 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 25.199,00 denari. 
 

2. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

12.572,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 41.907,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 12.481,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

83.998,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 41.999,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 83.998,00 denari); 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

41.999,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 41.999,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

Soglasno ~len 20 stav 4 od Op{t kolektiven dogovor za javen 

sektor  “Slu`ben vesnik na RSM” 154/23, Јубилејните награди се 

исплаќаат за непрекината работа кај ист работодавач за 

најмалку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од 

најмалку: 
 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 

 
Основица за пресметување на надоместоците за трошоци 

поврзани со работата, претставува просечната месечна нето 

плата по работник во РСМ исплатена во последните 12 месеци. 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 

 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2024 go-

dina od 01.01.2024 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 
 

83.998,00 denari  

(2 h 41.999,00) 

 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 83.998,00 denari. 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  за 

годишен одмор за 2024 година, се исплатува во висина од 

најмалку 30% од основицата која претставува просечна месечна 

нето плата по работник во РСМ исплатена во претходна година под 
услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот и изнесува: 
 

10.984,00 (во нето износ) (36.614,00 х 30%) 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2024 go-

dina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 
2024 година, во висина од една просечна месечна нето плата (во 

Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА JANUARI/2025 
 

8.237,00 denari  

(54.916,00 h 15%) 
 

(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

2023 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.237,00 denari. 
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VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2024 godina iznesuva: 

 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

16/2024). 

 

Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za XI/2024 godina, se odnesuva za mesec 

DEKEMVRI/2024 godina iznesuva: 

34.644,00 denari (50% od 69.288,00) 

 

3. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  za 

JAVEN seкtor 

 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj pe-

riod ne primal plata, osnovica za presmetka e visi-

nata na najniskata osnovna bruto plata, isplatena na 

nivo na sektor, oddel ili grupa. 
  
 

 

4. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 



Деловни Информации бр. 2-3/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
86 

 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 

 
27. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA ZA 2025 GODINA 

 

27.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos, 

 
1. NETO PLATA                                                                 22.567,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             12.297,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.366,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    23.933,00 
6. BRUTO PLATA II (24.014 x 1,3889)                              33.240,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               6.249,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      2.493,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 399,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                           166,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               9.307,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)           23.933,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                        10.270,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                         13.663,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                         1.366,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                               22.567,00 
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27.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                              33.240,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               6.249,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      2.493,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 399,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             166,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   9.307,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)               23.933,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-18                              13.663,00 
10. Danok na dohod (14 h 10%)                                         1.366,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                 22.567,00 
 

 

 

27.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 
 

1. BRUTO PLATA                                                                  31.577,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.936,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.368,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 379,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         158,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 8.841,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               22.736,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                              10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                               12.466,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                           1.247,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             21.489,00 
 

 

KNI@EWE: 
 
420 – Plata i nadomestoci od plata               28.805,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              28.805,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
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240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             28.805,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       19.193,00 
2340 – Danok od plata                                                         1.047,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               8.085,00 
(za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                           19.193,00 
2340 – Дanok od plata                                             1.047,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  8.085,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            28.805,00 

- (isplatena bruto plata). 

 

27.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 63.154,00)                                 1.010.464,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              189.967,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       75.785,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             12.126,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     5.052,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               282.930,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               727.534,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          717.264,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            71.726,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      655.808,00 

 

27.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                  2.000.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            282.930,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)       1.717.070,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                            10.270,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                              1.706.800,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                 170.680,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        1.546.390,00 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC FEVRUARI 2025 GODINA 
 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2025 godina (za danoci i pridonesi)  63.154,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2025 godina, za obrazec (MPIN) 31.577,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2025 godina (16 prose~ni bruto plati - (16 h 63.154) 1.010.464,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2025 godina 10.270,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.02.2025 3.406,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2024 godina 41.239,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2024 godina 61.984,00 
 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2025 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2025 година, изнесува: 

 

63.154,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2025 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22, 3/25), Osnovica za pres-
metuvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovi-
ca za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide ponis-
ka od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, 

objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite 
na DZS, koja za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577,00  denari (63.154,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

31.577,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

63.154,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

31.577,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, 
кој износ за 2025 година, изнесува: 

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, 
изнесува.  

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizo

k iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec FEV-

RUARI 2025 godina, po vraboten  
18,8% 5.936,00 189.967,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec FEVRUARI 2025 

god-ina po vraboten  
7,5% 2.368,00 75.785,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec FEVRUARI 2025 godina po 
vraboten 

1,2% 379,00 12.126,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec FEVRUARI 2025 

godina, po vraboten. 
0,5% 158,00 5.052,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 8.841,00 282.930,00 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe  

       шto se smeta so zgolemeno traewe 

 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2024 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник на 

РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 29.02.2024 20.225,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 - 31.12.2024 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава  

7. 01.01.2025 - 28.02.2025 22.640,00 33.352,00 Види напомена 
 

НАПОМЕНА: Висината на минималната плата за 
Јануари 2025 година е променета и истата изнесува 
22.640,00 денари, поради промена на новото даночно нама-
лување за 2025 година во износ од 10.270,00 денари. Истата 
ќе се применува до објавување на новата висина на мини-
мална плата за 2025 година. 
 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2025 do 31.12.2025 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 
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 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2025 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

Период 2025 годинa 

Mese~no 10.270,00 

Godi{no  123.240,00 10.270 h 12) 
 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, obja-

vuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec JANUARI 

2025 година vo odnos na mesec DEKEMVRI 2024, spored podato-

cite na DZS br.4.1.25.14 od 12.02.2025 godina, изнесува: (0,2%). 

2. Isplatata na platite za mesec JANUARI 2025 vo 
odnos na mesec DEKEMVRI 2024 godina, изнесува: (0,10%). 
 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec FEVRUARI/2025 godina, 
iznesuvaat: 

160 ~asa. 
 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec XII/2024), а се однесува за месец FEVRUARI 

2025 godina, iznesuva: 
 

65.582,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.17 od 21.02.2025). 
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9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (X-XI-XII/2024 godина), а се 
однесува месец FEVRUARI/2025 godina iznesuva: 

 

64.037,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija br. 4.1.25.17 od 21.02.2025). 

 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA  
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (XII/2024), а се однесува за месец FEVRUARI/2025 

godina, iznesuva: 
 

43.587,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.16 od 21.02.2025). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (X-XI-XII/2024 godина), а се 
однесува месец FEVRUARI/2025 godina iznesuva: 

 

42.569,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.16 od 21.02.2025). 
 

 

II. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

PRIVATEN SEKTOR 

 

1. NADOMESTOCI NA TRO[OCI ЗА ВРАБОТЕНИ  
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (X-XI-XII/2024 godina), а се одне-
сува за месец FEVRUARI/2025 godina, iznesuva: 

 

42.569,00 denari 

 
Iznosot 42.569,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec FEVRUARI/2025 godina, se isplatuva vo visina od naj-

malku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel naj-
malku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i 
iznesuva: 

17.028,00 denari vo NETO iznos 

(42.569,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

52.466,00 denari (65.582,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

85.138,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 42.569) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 85.138,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

42.569,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

25.541,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 42.569,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 25.541,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.406,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 42.569,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.406,00 denari. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

127.707,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 42.569,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 127.707,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

85.138,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 42.569,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 85.138,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

42.569,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 42.569,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

FEVRUARI/2025 

8.248,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2024 godina (41.239,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 8.248,00 

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

42.569,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

2. NADOMESTOCI NA ПЛАТА 

 
2.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 
 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 

plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
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2.2. Nadomestoci na plata za ISPRATNINA 

                     PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2024 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2024 38.843,00 19.422,00 

ФЕВРУАРИ/2024 38.359,00 19.180,00 

MART/2024 39.998,00 19.999,00 

APRIL/2024 39.542,00 19.771,00 

MAJ/2024 39.276,00 19.638,00 

JUNI/2024 40.496,00 20.248,00 

JULI/2024 41.085,00 20.543,00 

AVGUST/2024 41.252,00 20.626,00 

SEPTEMVRI/2024 41.939,00 20.970,00 

OKTOMVRI/2024 40.961,00 20.481,00 

NOEMVRI/2024 41.097,00 20.549,00 

DEKEMVRI/2024 41.999,00 21.000,00 

 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 

vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 
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NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 

 

2.3. Nadomestoci na plata za  

                    ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 22.567,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%. 
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2.4. Nadomestoci na plata za ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 
 

 

2.5. Nadomestoci na plata za  NAJVISOK IZNOS NA 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  {to go исплатува Fondot za 

zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23,209/23), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се испла-
ќа на товар на ФЗО во 2025 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни 

месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2024 година 
iznesuva: 

164.956,00 денари (4 х 41.239,00 денари). 

 

2.6. Nadomestoci na plata za NAJVISOK IZNOS NA 

PENZIJA za 2025 godina 

 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2025 godina, iznesuva: 

69.803,00 денари. 
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2.7. Nadomestoci na plata za REFUNDIRAWE NA 

SREDSTVATA  za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  

 
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-

plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec FEVRUA-

RI/2025 godina iznesuva; 

83.998,00 денари (2 x 41.999,00 денари. 
 

 

2.8. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina vo RSM vo visina od: 
 

30.992,00 denari (50% od 61.984,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

371.904 (30.992 h 12) 

 

3. DODATOCI NA PLATA 

 
Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
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За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 

 

3.1. Додатоци на плата за работа во недела и празници 
 

ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 

(чл.2 и чл.4 од ЗП) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 

Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од од ЗП) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                 2,5 Дневници 
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4. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA  

    (PLATEN ODMOR) 

 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  
- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena  

Vo slu~aj na proglasuvawe na vonredna sostojba ili 
krizna sostojba poradi elementarni ili drug vid na nepogodi 
proglaseni so Odluka na Vladata na Republika Makedonija 
ili drug nadle`en Organ ili Institucija, rabotodava~ot 
mo`e na rabotnikot koj raboti vo pravnite subjekti odnosno 
`ivee vo podra~jata pogodeni od vremenskite ili elemen-
tarni nepogodi da odobri i pogolem broj na slobodni denovi 
za periodot koj e opfaten soglasno Odlukata za proglasuvawe 
na vonredna ili krizna sostojba poradi elementarni ili drug 
vid na nepogodi, donesena od strana na Vladata na Republika 
Makedonija ili drug nadle`en Organ ili Institucija.  

Vo slu~aite od stav (1), otsustvoto od rabota se obez-
beduva i se koristi vo denovite na traeweto na osnova na koja 
se ostvaruva, bez ogled na baraweto na procesot na rabota.  

 

III. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

ЈАВЕН СЕКТОР 
 

1. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

PRAVNI LICA OSNOVANI SO JAVEN KAPITAL pravni 

lica so pove}e od 49% javen kapital Za JAVNI pravni lica 
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Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (XII/2024), а се однесува за месец FEVRUARI/2025 go-

dina, iznesuva: 

43.587,00 denari, 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 43.587,00 denari: 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

26.152,00 denari 

(60% od osnovicata ) (43.587,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

87.174,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 43.587,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 87.174,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

26.152,00 denari 

(60% od osnovicata) (43.587 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 26.152,00 denari. 
 

2. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

12.771,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 42.569,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 12.771,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

87.174,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 43.587,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 87.174,00 denari); 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

43.587,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 43.587,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

Soglasno ~len 20 stav 4 od Op{t kolektiven dogovor za javen 

sektor  “Slu`ben vesnik na RSM” 154/23, Јубилејните награди се 

исплаќаат за непрекината работа кај ист работодавач за 

најмалку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од 

најмалку: 
 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 

 
Основица за пресметување на надоместоците за трошоци 

поврзани со работата, претставува просечната месечна нето 

плата по работник во РСМ исплатена во последните 12 месеци. 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 

 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 go-

dina od 01.01.2025 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 
 

87.174,00 denari  

(2 h 43.587,00) 

 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 87.174,00 denari. 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  за 

годишен одмор за 2024 година, се исплатува во висина од 

најмалку 30% од основицата која претставува просечна месечна 

нето плата по работник во РСМ исплатена во претходна година под 
услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот и изнесува: 
 

12.372,00 (во нето износ) (41.239,00 х 30%) 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2025 go-

dina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 
2025 година, во висина од една просечна месечна нето плата (во 

Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА FEVRUARI/2025 
 

9.298,00 denari  

(61.984,00 h 15%) 
 

(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

2024 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.298,00 denari. 
  



Деловни Информации бр. 2-3/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
108 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2025 godina iznesuva: 

 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

14/2025). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za XII/2024 godina, se odnesuva za mesec 

FEVRUARI/2025 godina iznesuva: 

35.314,00 denari (50% od 70.627,00) 

 

3. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  za 

JAVEN seкtor 

 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj pe-

riod ne primal plata, osnovica za presmetka e visi-

nata na najniskata osnovna bruto plata, isplatena na 

nivo na sektor, oddel ili grupa. 
  
 

 

4. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 
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 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 

 
27. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA ZA 2025 GODINA 

 

27.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos, 

 
1. NETO PLATA                                                                 22.567,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             12.297,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.366,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    23.933,00 
6. BRUTO PLATA II (24.014 x 1,3889)                              33.240,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               6.249,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      2.493,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 399,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                           166,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               9.307,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)           23.933,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                        10.270,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                         13.663,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                         1.366,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                               22.567,00 
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27.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                              33.240,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               6.249,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      2.493,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 399,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             166,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   9.307,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)               23.933,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-18                              13.663,00 
10. Danok na dohod (14 h 10%)                                         1.366,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                 22.567,00 
 

 

 

27.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 
 

1. BRUTO PLATA                                                                  31.577,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.936,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.368,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 379,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         158,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 8.841,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               22.736,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                              10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                               12.466,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                           1.247,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             21.489,00 
 

 

KNI@EWE: 
 
420 – Plata i nadomestoci od plata               28.805,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              28.805,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
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240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             28.805,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       19.193,00 
2340 – Danok od plata                                                         1.047,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               8.085,00 
(za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                           19.193,00 
2340 – Дanok od plata                                             1.047,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  8.085,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            28.805,00 

- (isplatena bruto plata). 

 

27.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 63.154,00)                                 1.010.464,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              189.967,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       75.785,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             12.126,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     5.052,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               282.930,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               727.534,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          717.264,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            71.726,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      655.808,00 

 

27.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                  2.000.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            282.930,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)       1.717.070,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                            10.270,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                              1.706.800,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                 170.680,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        1.546.390,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ЈАНУАРИ 2025 
изнесува (3,9%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот ЈАНУАРИ 2025 
година, во однос на просечните цени на 
мало, во 2024 година, изнесува: 

3,9% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец ЈАНУАРИ 2025 година, 
изнесува: 

3,9% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ЈАНУАРИ 2025 

година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок ут-
врден во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 
2023 година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), 
помножен со 3,9%. 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ФЕВРУАРИ 2025 

изнесува (1,7%) 
 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ 2025 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот ФЕВРУАРИ 2025 
година, во однос на просечните цени на 
мало, во 2024 година, изнесува: 

1,7% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец ФЕВРУАРИ 2025 година, 
изнесува: 

1,7% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ФЕВРУАРИ 

2025 година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот 
на добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок ут-
врден во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 
2023 година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), 
помножен со 1,7%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ 2024 ГОДИНА 

Месечен коефициент за ДЕКЕМВРИ/2024 (-0,001). 

Кумулативен коефициент од I до XII 2024 (0,053). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во ДЕКЕМВРИ/2024 годи-
на, во однос на НОЕМВРИ/2024 година.  

-0,001 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на ДЕКЕМВРИ/2024 година. 

0,053 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-

изводи во ДЕКЕМВРИ/2024 година во 
однос на ДЕКЕМВРИ/2023 година.. 

0,025 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ДЕКЕМВРИ/2024 годи-

на, во однос на НОЕМВРИ/2024 година. 

0,012 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на ДЕКЕМВРИ/2024 година. 
0,042 
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3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во ДЕКЕМВРИ/2024 година во од-
нос на ДЕКЕМВРИ/2023 година. 

0,043 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ДЕКЕМВРИ/2024 година во од-

нос на просекот на трошоците на жи-

вот во 2023 година. 

0,062 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ДЕКЕМВРИ/2024 го-

дина, во однос на НОЕМВРИ/2024 годи-

на. 

0,003 

2.  Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до 

крајот на ДЕКЕМВРИ/2024 година. 
0,044 

3.  Koeфициент на пораст на цените на 
мало во ДЕКЕМВРИ/2024 година во 
однос на ДЕКЕМВРИ/2023 година. 

0,044 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ДЕКЕМВРИ/2024 година во 

однос на просекот на трошоците на 

живот во 2023 година. 

0,055 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА 

 

Месечен коефициент за ЈАНУАРИ/2025 (0,010). 

Кумулативен коефициент од I до I 2025 (0,010). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-

ки производи во ЈАНУАРИ/2025 година, 
во однос на ДЕКЕМВРИ/2024 година.  

0,010 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на ЈАНУАРИ/2025 година. 

0,010 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-

изводи во ЈАНУАРИ/2025 година во од-
нос на ЈАНУАРИ/2024 година.. 

0,061 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ЈАНУАРИ/2025 година, 

во однос на ДЕКЕМВРИ/2024 година. 

-0,004 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на ЈАНУАРИ/2025 година. 
-0,004 
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3. Koeфициент на пораст на цените на 

мало во ЈАНУАРИ/2025 година во однос 
на ЈАНУАРИ/2024 година. 

0,052 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ЈАНУАРИ/2025 година во однос 

на просекот на трошоците на живот во 

2024 година. 

0,020 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во ЈАНУАРИ/2025 година, 
во однос на ДЕКЕМВРИ/2024 година. 

0,002 

2.  Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на ЈАНУАРИ/2025 година. 
0,002 

3.  Koeфициент на пораст на цените на 
мало во ЈАНУАРИ/2025 година во однос 
на ЈАНУАРИ/2024 година. 

0,049 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ЈАНУАРИ/2025 година во однос 

на просекот на трошоците на живот 

во 2024 година. 

0,021 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2025 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06. 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 
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01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06-30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06. 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01-30.06. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.07-31.12. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.01-31.06. 
2025 

5,55% 15,55% 13,55% 
22635/1 

28.12.2024 
2,845% 12,845% 10,845% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 

NAFTENI DERIVATI 
(za period JANUARI - MART/2025 godina) 

 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

09.01.2025 78,00 80,50 72,50 72,00 45,711 4/2025 

14.01.2025 79,50 81,50 73,50 73,00 45,285 6/2025 

17.01.2025 79,50 81,50 75,50 73,00 46,336 10/2025 

18.01.2025 79,50 81,50 75,50 75,00 46,336 11/2025 

21.01.2025 81,00 83,00 76,00 75,50 46,673 12/2025 

28.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 45,631 17/2025 

31.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 44,531 20/2025 

04.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 44,531 22/2025 

06.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 46,025 24/2025 

08.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 47,469 27/2025 

11.02.2025 79,50 81,50 73,00 73,00 48,011 28/2025 

18.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 47,209 34/2025 

21.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 46,190 39/2025 

25.02.2025 79,00 81,00 73,50 73,00 46,178 42/2025 

04.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 44,952 48/2025 

07.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 43,501 51/2025 

08.03.2025 75,00 77,50 72,00 71,50 43,501 52/2025 

11.03.2025 74,50 76,50 70,00 69,50 42,261 53/2025 

18.03.2025 74,50 76,50 68,50 68,00 41,345 59/2025 

25.03.2025 75,00 77,50 68,00 68,00 40,755 63/2025 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

МАРТ/2025 ГОДИНА 
 

Даночниот роковник е потсетник за навремено под-
несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА  

ДОСТАВУВ
АЊЕ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Поднесување на Месечна пре-
сметка за интегрирана на Бруто плата односно придо-
неси од задолжително социјално осигурување и ДЛД од 
плати за ФЕВРУАРИ/2025 година. 
Доставување: Електронски до УЈП.  

До  
10 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Плаќање по основ на Месечна 
пресметка за интегрирана наплатa на  Бруто плата 
односно придонеси од задолжително социјално осигу-
рување и ДЛД од плати за ФЕВРУАРИ/2025 година  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До  
15 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на аконтацијата на да-
нокот на личен доход преку реализација на ПП53 на-
логот од одобрените Електронски пресметки (е-ППД) 
кои ги имате поднесено за остварениот доход во зем-
јата и странство во системот https://e-ujp.ujp.gov.m 
ОБВРЗНИЦИ: ГРАЃАНИ 
Доставување: Електронски до УЈП.  

До  
15 МАРТ 

ПЛАКАЊЕ НА: Месечна аконтација на ДАНОК НА 
ДОБИВКА .(МДБ) за ФЕВРУАРИ/2025 година 
OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со 
посебен даночен статус (заштитно друштво за врабо-

До  
15 МАРТ 

https://e-ujp.ujp.gov.m/
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тување на инвалиди, стопанска единица на КПУ, или ко-

рисник на технолошко индустриска зона, како и трговс-

ките друштва кои се обврзници на паушал на вкупен 

приход). 
НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да 
го доставувате до УЈП. 

OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на месечната аконта-
ција за данокот на личен доход од вршење само-
стојна дејност преку реализација на ПП53 налогот од 
Електронски пресметки (е-ППД) кои се прилог кон ре-
шенијата за утврдување на годишниот данок за дохо-
дот остварен од вршење дејност во системот https://e-
ujp.ujp.gov.mk ФЕВРУАРИ/2025 година  
ОБВРЗНИЦИ:  ПАУШАЛИСТИ 
Доставување: Електронски до УЈП. 

До  
15 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД-ДБ – Плаќање на месечната аконта-
ција за данокот на личен доход по основ на ДЛД-ДБ 
ПРЕКУ преку реализација на ПП53 налогот од Ел-
ектронската пресметка (МДЛД) во системот https://e-
ujp.ujp.gov.mk за ФЕВРУАРИ/2025 година  
ОБВРЗНИЦИ: Трговец поединец и самостоен вршител 
на дејност 
Доставување: Електронски до УЈП. 

До  
15 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: “Б” Биланс на приходи и расходи, За 
остварената добивка/загуба од вршење на дејност  
ОБВРЗНИЦИ:  Трговец-поединец и самостоен врши-
тел на дејност. 
ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://epdd.ujp.gov.mk 

До  
15 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: “ДЛД-ДБ” Годишен даночен биланс за 
ут-врдување на данокот на доход од вршење на 
самостојна дејност, за остварената добивка/загуба од 
вршење на дејност.  
ОБВРЗНИЦИ:Трговец-поединец и самостоен вршител 
на дејност 
ДОСТАВУВАЊЕ преку http://epdd.ujp.gov.mk 

До  
15 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: “ДБ” Даночен биланс за оданочување на 
добивката 
ОБВРЗНИЦИ: Правни лица/резиденти на РСМ кои 
остваруваат добивка од вршење на дејност во земјата 
и странство или постојана деловна единица на нерези-

До  
15 МАРТ 

https://e-ujp.ujp.gov.mk/
https://e-ujp.ujp.gov.mk/
http://epdd.ujp.gov.mk/
http://epdd.ujp.gov.mk/
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дент - кој остварува добивка од вршење на дејност на 
територија на РСМ, заради утврдување на данокот на 
добивка.  
ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://etax.ujp.gov.mk 

ОБРАЗЕЦ: “ДБ-ВП” – Даночен биланс на Вкупен 
приход.  
ОБВРЗНИЦИ: Правни лица доколку ги исполнуваат 
условите за влез во „поедноставениот даночен режим 
за трговски друштва“ за оданочување со данок на вку-
пен приход односно сте оствариле вкупен приход во 
претходната година до 5.000.000 милиони денари на 
годишно ниво или пак од 5 000 001 до 10 000 000 
денари на годишно ниво и сакате да се определите за 
пресметување и плаќање на годишен данок на вкупен 
приход, и доколку Годишната сметка до Централниот 
регистар ја имате доставено во електронска форма,  
ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://etax.ujp.gov.mk. 

До 
15 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на 
вложувања во сопствени хартии од вредност и удели 
во инвестициски фондови и ВXВ-2/Извештај за сос-
тојба и промени на вложувања во должнички извештај 
за состојба и промени на вложувања во должнички 
хартии од вредност за ФЕВРУАРИ/2025 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство.за Февруари/2025 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во стран-
ство, евидентни сметки или имаат одобрение за деви-
зен максимум, односно во работењето вршат наплата 
и плаќање во ефективни странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: ВС-11 - Годишен извештај за вложувања 
ВО странство 
ОБВРЗНИЦИ: Инвеститори (Известувачи), за состој-
бата и промените на капиталот и меѓукомпанискиот 
долг со претпријатија во кои се инвестира, врз основа 
на вложувања ВО странство. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 МАРТ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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ОБРАЗЕЦ: ВС-22 - Годишен извештај за вложувања 
ОД странство 
ОБВРЗНИЦИ: Претпријатила во кои се инвестира, 
за состојбата и промените на капиталот и меѓуком-
панискиот долг на капитално поврзаните субјекти врз 
основа на вложувања ОД странство (доколку се из-
брани во примерокот на известувачи). 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 МАРТ 

ОБРАЗЕЦ: “ДЛД-ДБ” Плаќање на утврдената разли-
ка за доплата во “ДЛД-ДБ“ преку реализација на ПП53 
налогот од пресметката “ДЛД по ДЛД ДБ” во системот 
https://e-ujp.ujp.gov.m 
ОБВРЗНИЦИ:Трговец-поединец и самостоен вршител 
на дејност 
ДОСТАВУВАЊЕ преку http://epdd.ujp.gov.mk 

До  
30 МАРТ 

OБРАЗЕЦ: “ДД-01 “Барање за пренесување на загу-
бата. 
OБВРЗНИЦИ: Правни лица, кои во изминатата година 
оствариле финансиска загуба во Билансот на успех, со 
цел да се оствари право на намалување на даночната 

основа во идните пресметковни периоди. 

ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://etax.ujp.gov.mk 

До  
31 МАРТ 

Поднесување на Консолидирана годишна сметка на 
финасиски извештаи за 2024 година за Трговски 
друштва и корисници на Буџети и Фондови. 

До  
31 МАРТ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://epdd.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

дипл.економист: Ромео Костадинов 
 

НАДОМЕСТОК НА ШТЕТА (ОБЕСШТЕТУВАЊЕ) И ДДВ 
 
PRA[AWE:  
Дали при задолжување со пенали, поради неисполну-

вање на договорни обврски се пресметува ДДВ? 
 
ODGOVOR: 
Soglasno odredbite od Zakonot za DDV, kaj vistinskiot 

nadomestok na {teta, nedostasuva promet, odnosno ne postoi 
razmenata na ispolnuvawa. Nadomestokot na {teta ne se vr{i 
zatoa {to ispolnuva~ot primil odreden promet, tuku zatoa 
{to e dol`en spored zakonot ili dogovorot da ja priznae 
{tetata i nejzinite posledici. 

Stvarniot nadomestok na {teta, postoi vo slu~aite na 
otstranuvawe na posledicite od {tetata, od strana na o{te-
tuva~ot. Istoto se odnesuva i od nego zadol`en samostoen 
pomo{nik vo ispolnuvaweto pri otstranuvawe na {teta, pri 
pla}awe na pari~no obes{tetuvawe od strana na o{tetenoto 
lice ili na treto lice po negovo zadol`enie, bez poseben 
nalog daden od liceto zadol`eno za nadomestuvaweto.  

Nasproti toa, nadomestokot na {teta ne postoi, koga 
obes{tetuvaweto pretstavuva fakti~ko – pa duri i delumno – 
protivispolnuvawe za odreden promet na dobra ili na uslugi. 
Ako samoto o{teteno lice ja otstrani samostojno nemu pri~i-
netata {teta po nalog na o{tetuva~ot, obes{tetuvaweto }e se 
smeta za nadomestok vo ramkite na odredenata razmena na 
ispolnuvawa. 

Dogovornite penali, koi se pla}aat zaradi neispol-
nuvawe ili nesoodvetno ispolnuvawe na dogovori, imaat ka-
rakter na obes{tetuvawe. Ako primatelot na ispolnuvaweto 
e dol`en da plati dogovorni penali sprema dano~niot obvrz-
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nik – ispolnuva~, vo toj slu~aj ne postoi zgolemuvawe na 
nadomestokot. Ako dano~niot obvrznik - ispolnuva~ gi plati 
dogovornite penali, sprema primatelot na ispolnuvaweto, vo 
toj slu~aj ne postoi namaluvawe na nadomestokot. 

Koga na odreden dano~en obvrznik mu se ispla}aat 
tro{ocite od sudska postapka od sprotivnata strana na spo-
rot, vo toj slu~aj ne se raboti za del od nadomestok za odre-
den promet, tuku za nadomest na {teta. Istoto va`i i za taksi 
ili tro{oci za opomena koi gi napla}a odreden dano~en ob-
vrznik od svoite zadocneti pla}a~i.  

Zateznite kamati, kamatite za vtasanost i procesni-
te kamati se smetaat, isto taka, za obes{tetuvawa. 

Koga principalot mu pla}a otpremnina na svojot trgov-
ski zastapnik, vo slu~aj na prestanok na me|usebniot dogovor, 
vo toj slu~aj vakvoto pla}awe ne pretstavuva obes{te-
tuvawe, tuku nadomestok za ispolnuvaweto platen od princi-
palot za steknatite imotni prednosti koi nastanale so vr{e-
weto na dejnosta kako trgovski zastapnik. Istoto va`i i vo 
slu~ai koga pobaruvaweto vo forma na otpremnina vtasuva so 
smrtta na trgovskiot zastapnik. 

Obes{tetuvawata sprema zakupodavecot ili zakupo-
prima~ot za predvremenoto napu{tawe na iznajmenite pro-
storii ili za ukinuvawe na tekovniot dogovor za zakup, ne 
pretstavuvaat nadomestok na {teta, tuku nadomestok za odre-
den promet. 

Pari~niot iznos koj go dobiva prodava~ot kako zamena 
vrz osnova na kreditno osiguruvawe na ispora~ana stoka, 
ne pretstavuva nadomestok za odredeniot promet na dobra, 
tuku obes{tetuvawe. 

Ako odreden trgovec izvr{i otstranuvawe na nedos-
tatoci vrz dobra kupeni kaj nego, za koi ima obvrska na gar-
ancija sprema kupuva~ot, vo toj slu~aj postoi nadomestok na 
{teta. Pritoa, ne doa|a do promena na nadomestokot. Istoto 
va`i i koga proizvoditelot mu gi nadomestuva na trgovecot 
materijalnite tro{oci i tro{ocite za plati, nastanati 
kako posledica na otstranuvaweto na {tetata. 

Vo slu~aj na predvremeno okon~uvawe na dogovor za 
lizing, dogovorno utvrdenite pla}awa koi treba u{te da se 
izvr{at se smetaat za obes{tetuvawe, a ne za nadomestok. 
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ОДАНОЧУВАЊЕ СО ДДВ НА ИМОТ ПРИ ЛИКВИДАЦИЈА 
 
PRA[AWE:  
Дали се оданочува со ДДВ, имотот на правниот субјект, 

кој се ликвидира и кој се пренесува како ликвидационен остаток 
на своите основачи, доколку вредноста на имотот кој се пре-
несува во сопственост е над износот на запишаниот основачки 
влог? 

 
ODGOVOR: 

Согласно Законот за ДДВ (“Службен весник на РМ” 44/99 
... 198/18 и “Службен весник на РСМ” 98/19...03/25), прометот на 
добра и услуги со надоместок во земјата, подлежи на оданочу-
вање со ДДВ. 

Преносот на сопственоста на имот, подлежи на оданочу-
вање со ДДВ при неговата купопродажба од физички или правни 
лица, согласно одредбите од Законот за ДДВ. 

Стекнувањето на сопственост од имот на друштвото како 
при редовна купопродажба од страна на правен субјект спрема 
физичко лице или спрема друг правен субјект, подлежи на ДДВ. 
Притоа нема значение дали станува збор за промет од залихите 
на субјектите или од недвижности, постројки и опрема, кои се 
користат како основни средства за работа. 

При ликвидација на друштвото имотот што се распреде-
лува на доверители, сопственици или трети лица, исто така 
подлежи и на оданочување со ДДВ, согласно одредбите од член 
3 став 3 точка 3 од Законот за ДДВ. 

Согласно одредбите од член 3 став 3 точка 3 од Законот 
за ДДВ, задржувањето на добра од страна на даночниот обврз-
ник или од лицето кое стапува на неговото место, по престанува-
њето со вршењето на стопанската дејност, претставува промет 
со надомест кој се оданочува со ДДВ. 

Согласно одредбите од член 19 став 1 точка 1 набавната 
вредност или цената на чинење на имотот во моментот на про-
метот, претставува даночна основица за ДДВ. 

Притоа нема значение, дали вредноста на основните 
средства кои како ликвидационен остаток се пренесуваат во соп-
ственост на основачот, се над или под вредноста на запишаниот 
влог на основачот, на кој се пренесуваат во сопственост. 
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На оданочување со ДДВ, подлежи целата вредност на 
имотот кој се пренесува како ликвидационен остаток, определе-
на преку набавната вредност или цената на чинење во моментот 
на ликвидацијата. 

НАДОМЕСТОК ЗА РАБОТА НА  

ВЕРСКИ И ДРЖАВЕН ПРАЗНИК 

 

PRA[AWE:  

 

Дали надоместокот за работа на верски и на државен 
празник се разликува или е истоветен за ангажираните работ-
ници во наведените денови? 

 
ODGOVOR: 

 

Согласно одредбите од Законот за работните односи 
(ЗРО) (“Службен весник на РСМ” 62/05...111/23, 39/25; 74/25), се 
определува висината на надоместокот што им следува на 
вработените кои се работно ангажирани за време на верски или 
на државен празник. 

Со одредбите од член 25 од Законот за трговија (ЗТ) 
(“Службен весник на РСМ” 16/04...150/22, 93/23; 16/25), се 
предвидува правото за работа во деновите на одмор, односно и 
за време на недела, верски и државен празник. 

Согласно наведените одредби, предвидени се обврските 
за работодавачот за плаќање на работата за време на верски и 
државен празник презентирани во табелата 1. 
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Табела 1 

 

ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 
(чл.2 од ЗП –

Државен празник и 

чл.4 од ЗП- 

Верски празник) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 

Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од ЗП –

Државен празник) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

Државен празник 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

Верски празник 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

 
Врз основа на наведените одредби, предвидени се 

различни износи како надоместок за работа во време на верски 
и државен празник, видно од прикажаното во Табела 1. 

Така на верски празник согласно ЗРО кој паѓа во недела, 
следи 200%, а во работен ден 250% надоместок за работно 
ангажирање. Согласно ЗР за работа во верски празник кој паѓа 
во недела следи 300%, а во работен ден 250%. 
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За државен празник согласно ЗРО кој паѓа во недела а се 
празнува понеделник, следи 250% и истоветно ако паѓа држав-
ниот празник во друг работен ден следува 250%. Согласно ЗТ 
надоместокот за работа на државен празник, кој паѓа во недела, 
а се празнува во понеделник, следи 300%, а за државен празник 
во работен ден следи 300%. 

 

дипл.економист: Јулија Минковска 

ПРАВО НА ПОРОДИЛНО ОТСУСТВО ПРИ  

ПРЕМИН ОД ЕДНА ВО ДРУГА ФИРМА 

 

PRA[AWE: 

Imam vkupen sta` od 10 godini, vo firmata vo koja sum 
sega vrabotena imam sta` od 2 meseca. Dali mo`aм da os-

tvaram pravo na porodilno otsustvo? 

 

ODGOVOR: 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za zdravstveno osiguru-
vawe, (“Slu`ben vesnik na RM” 25/00...60/23, 154/23, 209/23), 
осигурениците можат да остварат право на надоместок на плата, 
ако ги исполнуваат и следниве услови:  

 

1) Ако здравственото осигурување траело најмалку 

шест месеци непрекинато пред настапување на случајот, ос-
вен во случаите на повреда на работа и професионално забо-
лување, како и за осигуреникот чиј брачен другар бил упатен на 
работа во странство во рамките на меѓународно-техничка сора-
ботка, просветно-културна и научна соработка, во дипломатски 
и конзуларни претставништва, на стручно усовршување или об-
разование со согласност и за потребите на работодавачот и по 

тој основ му мирува работниот однос, доколку во рок од 30 дена 

од денот на престанувањето на работата на неговиот брачен 
другар во странство, се врати на работа кај работодавачот, кај 
кој му мирува работниот однос;  
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2) Придонесот за задолжителното здравствено осигу-
рување редовно да е уплатуван или со задоцнување од најмногу 
60 дена и  

3) Оцената за привремена спреченост за работа ја дал 
избраниот лекар, односно лекарската комисија 

Основица за пресметување на надоместокот на плата 
преставува просечниот месечен износ на исплатената плата на 
која е платен придонесот за задолжителното здравствено оси-
гурување во последните (12) дванаесет месеци пред наста-
нувањето на случајот поради кој се стекнува правото на надо-
местокот. 

Ako za osigurenikot ne mo`e da se utvrdi osnovica za 
nadomestokot osnovicata za nadomestokot }e se utvrdi od 
platata {to ja ostvaril za denovite pominati na rabota vo 

periodot pred nastanuvawe na slu~ajot. 

За самовработените лица основица за пресметување 
на надоместок на плата претставува основицата на која е 

платен придонесот за задолжително здравствено осигуру-
вање. 

Дokolku Vie nemate prekin vo sta`ot pri preminot od 

ednata vo drugata firma, a fondot za osnovica go zema vkup-
niot period od 6 meseci na koj e platen pridonesot za zdra-
vstveno osiguruvawe, go ostvaruvate pravoto na porodilno 
otsustvo од работа. 

ОСНОВИЦА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПАТОЛОШКА БРЕМЕНОСТ 
 

PRA[AWE: 

Kolku iznesuva visinata na nadomestokot na plata za 
privremena spre~enost za rabota (boleduvawe), pri patolo{-
ka bremenost? 

 

ODGOVOR: 

Soglasno ~len 14 od Zakonot za zdravstveno osiguru-
vawe (“Slu`ben vesnik na RM” 25/00...60/23, 154/23, 209/23), 
pravoto na nadomestok na plata za vreme na otsustvo od rabota 
poradi bremenost (patolo{ka bremenost), рaѓање и мајчинс-
тво mo`at da go ostvarat osigurenicite koi bile zdravstveno 
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osigurani neprekinato najmalku (6) {est meseci, pred zapo~nu-
vaweto na otsustvoto. 

Toa zna~i deka na osigurenikot, koj ostvaruva pravo na 
boleduvawe po ovoj osnov, rabotodavecot e dol`en do 30 den 

spre~enost za rabota da mu isplati 90% od osnovicata, a 
posle 30-ot den spre~enost za rabota, obvrskata za isplata na 

boleduvaweto ja prezema Fondot za zdravstveno osiguruvawe. 
Fondot nadomestokot go presmetuva i isplatuva spored osno-
vicata koja soglasno ~len 16 od Zakonot za zdravstveno osigu-
ruvawe, pretstavuva prose~niot mese~en iznos na isplatenata 
neto plata na koja e platen pridonesot za zadol`itelno 
zdravstveno osiguruvawe vo poslednite (6) {est meseci pred 

nastanuvawe na slu~ajot, poradi koj se steknuva pravoto na 

nadomestok. 

Pri ovoj slu~aj na boleduvawe (patolo{ka bremenost) 
se isplatuva 100% od utvrdenata osnovica od ~len 16 od 
Zakonot. 

Dokolku za osigurenikot ne mo`e da se utvrdi osnovi-
cata za nadomestokot, osnovicata }e se utvrdi od platata 

{to ja ostvaril za denovite pominati na rabota vo perio-
dot pred nastanuvawe na slu~jot. 

ЗАБРАНА НА ОТКАЗ ПОРАДИ БРЕМЕНОСТ,  

РАЃАЊЕ И РОДИТЕЛСТВО 

 

PRA[AWE: 

Dali rabotodava~ot mo`e da i dade otkaz na rabotni~-
ka koja e na porodilno otsustvo? 

 

ODGOVOR: 

Soglasno ~len 165 od Zakonot za rabotni odnosi 
(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05…111/23), работничка за време 
на бременост, раѓање и родителство има право на платено от-
суство од работа во траење од (9) девет месеца непре-
кинато, а доколку роди повеќе деца одеднаш (близнаци, тројка 
и повеќе) (15) петнаесет месеци.  
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Врз основа на наод од надлежниот здравствен орган, 
работничката може да го започне отсуството за бременост, раѓа-
ње и родителство 45 дена пред раѓањето, а задолжително 28 
дена пред раѓање. 

Доколку работничката се породи порано од пред-
видениот рок, отсуството за бременост и раѓање започнува да го 
користи од денот на раѓање на детето до истекот на рокот од 9 
месеци.  

Доколку од здравствени причини, детето е задржано за 
нега или лекување во здравствена установа и доколку во меѓу-
време мајката или таткото се вратат на работа, отсуство поради 
раѓање и родителство се прекинува и истото имаат право да го 
искористат, неискористениот дел од отсуството од 9 месеци.  

Работникот е должен на работодавачот да му го најави 
времето на започнувањето на користењето и времето на завр-
шување на родителското отсуство, 30 дена пред започнува-
њето, односно пред завршувањето на користењето на правото 
на родителско отсуство.  

Работничка која посвојува дете, има право на отсуство до 
наполнување на деветмесечна возраст на детето, а доколку 
посвоила повеќе деца (две или повеќе) 15 месеци. 

Работничка која посвојува дете, има право на платено 
отсуство за времетраењето на периодот на адаптацијата на 
детето, согласно со прописите за семејството. 

Poradi ostvaruvaweto na ovie prava, a vo soglasnost 
so ~len 101 od Zakonot za rabotni odnosi, rabotodava~ot ne 
smee da go otka`e dogovorot za vrabotuvawe na rabotni~-
kata za vreme na bremenost, ra|awe i roditelstvo i otsus-
tvo poradi nega i ~uvawe na deca. 

 

ПОВТОРНО ВРАЌАЊЕ НА РАБОТА ОД ОТСУСТВО ОД  

РАБОТА ПОРАДИ БРЕМЕНОСТ, РАЃАЊЕ И РОДИТЕЛСТВО 

(Прекин на породилно отсуство) 

 

PRA[AWE: 

Dali rabotni~kata mo`e da go prekine porodilnoto 
otsustvo, pred zakonski utvrdenite devet meseci? 
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ODGOVOR: 

Согласно член 166 од Законот за Работни односи (“Служ-
бен весник на РМ” 62/05...110/19, 267/20, 151/21, 111/23), работ-
ничка која користи отсуство поради бременост, раѓање и роди-
телство, ако сака може да се врати на работа и пред истекот 

на отсуството, но не и пред 45 дена од денот на раѓање на 

детето. 

Работничката, покрај правото на плата, има право и на 

надомест на плата за отсуство поради бременост и родител-

ство, во висина од 50% од утврдениот износ на надоместокот 
за отсуството од работа, според прописите за здравствена заш-
тита.  

На крајот на родителското отсуство, работникот има 
право да се врати на истото работно место или, доколку тоа не 
е возможно, на соодветно работно место, според условите од 
договорот за вработување. 

 

ПРАВО НА РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР ПРИ ОТСУСТВО 

ОД РАБОТА ПОРАДИ БОЛЕДУВАЊЕ 

 

PRA[AWE: 

Dali porodilka po vra}aweto od porodilno otsustvo 
vo mesec avgust, ima pravo na koristewe na godi{en odmor i 
isplata na Regres za godi{en odmor? 

 

ODGOVOR: 

Soglasno ~len 138 od Zakonot za Rabotni odnosi, 
(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05...110/19, 267/20, 151/21, 111/23), 

траењето на годишниот одмор од најмалку 20 работни дена, се 
определува според времето поминато во работен однос, ус-
ловите за работа и други критериуми утврдени со колективниот 
договор. 

Празниците, саботите и неделите и слободните дено-
ви, отсуствата поради боледување, како и другите случаи на 
оправдано отсуство од работа, не се пресметуваат во дено-
вите на годишниот одмор. 
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Како ден на годишен одмор се смета секој работен ден 
кој е според распоредот на работното време кај работодавачот 
за конкретниот работник одреден како работен ден. 

Spored ovie zakonski odredbi porodilkata po vra}a-
we od porodilno otsustvo, vo mesec Avgust/2025 godina }e ima 

pravo na godi{en odmor i regres za godi{en odmor bidej}i iako 
bila na boleduvawe pravoto ne i e uskrateno zatoa {to otsus-
tvoto od rabota poradi boleduvawe, se smeta kako opravdano 

otsustvo od rabota i vleguva vo raboten sta` od 6 meseci vo 
kalendarskata godina. 

 

НАДОМЕСТОК НА ПЛАТА ЗА ОТСУСТВОТО  

ПОРАДИ БРЕМЕНОСТ, РАЃАЊЕ И РОДИТЕЛСТВО  

ПРИ ОПРЕДЕЛНО РАБОТНО ВРЕМЕ 

 

PRA[AWE: 

Дали на работникот на кој му престанал договорот за 
вработување на определено време, поради истек на договорот и 
користи надоместок на плата за време на отсуството поради 
бременост, раѓање и родителство, може да го користи правото 
на породилно отсуство? 

 

ODGOVOR: 

Soglasno ~len 170 od Zakonot za Rabotni odnosi, 

(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05…110/19, 267/20, 151/21, 111/23), 
работникот кој користи отсуство поради бременост, раѓање и 
родителство, отсуство за нега и заштита на дете, има право на 
надоместок на плата согласно со ЗРО и друг закон и колективен 
договор.  

Работникот на кој му престанал договорот за вработува-
ње на определено време, поради истек на договорот и користи 
надоместок на плата за време на отсуството поради бре-
меност, раѓање и родителство, продолжува да го користи 

правото до истекот на отсуството на товар на Фондот за 

здравствено осигурување, до завршувањето на правото за 

породилното отсуство. 

 


